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VoL XXXVI 

ADOJE TRIUKŠMAS DEL PAREIGU EUROPO 
V. Europa lemties kryžkel 

JUOZAS LINGIS , 
Miunį bendradarbis Švedijoje 

Bendri Europos ir viso pasau
lio rūpesčiai neaplenkia ir Skan
dinavijos. Švedija, paskelbusi sa 
vo neutralumą ir atsisakiusi pri
sidėti prie Atlanto pakto, kiek 
išsiskiria iš kitų Skandinavijos 
kraštų bent iš paviršiaus. Tas 
paviršiškumas kartais erzina 
kaikuriuos visuomenės sluogs-
nius. Daug kartelio buvo šiomis 
dienomis išlieta spaudoje, kai 
buvęs švedų krašto apsaugos 
ministeris Vougtas (socialdemo
kratas) , dabar Malmoe guberna
torius, kaip pirmininkas tos ko
misijos, kuri turėjo išstudijuoti 
švedų karinio dalinio sudarymą 
pagal Achesono planą, kuriam 
švedai pritarė, patiekė karinei 
vadovybei savo rezultatus. Pa
gal tą jo raportą Švedija dabar 
negali tokio dalinio sudaryti ir 
išsiųsti, nes tai surišta su didelė
mis išlaidomis; be to, toks kari
nio dalinio sudarymas būtų da
bar nesuderinamas su krašto in
teresais. 

Spauda dar tebesipeša ilgais 
įžanginiais. Bet kad būtų leng
viau gintis patiems vyriausybes 
sluogsniams, geriau, kad tais rei 
kalais visuomenei kiti pakalbė
tų. Tokiu informatorium ir bu
vo Danijos užsienio reikalų mi
nisteris Olle Bjoern Kraft, kurs 
š. m. kovo 9 d. Stockholme Kon
certų Rūmų didžioje salėje kaip 
tik ir kalbėjo apie tokius ar pa
našius klausimas, žinoma, iš Da
nijos požvilgio. Tą pačią dieną 
jis nepagailėjo laiko ir su spau
dos atstovais pasikalbėti. 

„Danų tautos nusistatymas 
dėl Atlanto pakto dabar yra 
daug pozityvesnis, negu kada 
nors", pradėjo ministeris. „Žino
ma, ir Danijoje yra asmenų, prie 
šingų tokiai politikai, bet tokių 
tikrai nedaug. Prisidėjimas prie 
pakto yra didelė našta Danijai, 
bet kraštas sutinka ją vilkti dėl 
taikos. Danija dabar gynybai 
skiria daugiau pinigų, negu ka
da nors istorijoje". 

Užsienių reikalų ministeris už 
siminė taip pat ir apie danų nuo
taikas dėl Vokietijos įsileidimo 
į Europos kariuomenę. Pirmiau 
buvo Vokietijos bijota, bet da
bar jau manoma, kad demokra
tiškai suorganizuota Europos ka 
riuomenė, į kurią įeis ir Vokieti
ja, t ikrai padarytų galą viso
kiems ginčams ir neramumams 
Europoje. 

Dėl vadinamojo Europos sei
mo Kraft pareiškė, kad jis tiki, 
jog šis organas yra reikšmingas 
inspiracijos šaltinis Europos po 
litinei raidai ir kad jis yra gera 

Misija Formozoje 
bus sustiprinta 

TAIPEI, kovo 19. — JAV ka
rinė misija Formozoje praneša, 
kad jos sąstatas bus padvigubin
tas (dabar ten yra 360 karinin
kų), nes senojo sąstato nebepa
kanka y% miliono Chiang karių 
apmokyti. Misijos viršininkas 
gen. Chase šiuo metu yra Wa-
shingtone ir renka tinkamus kan 
didatus. 

Kai apmokymas bus baigtas, 
Chiang kariuomenė nieku nebe-
siskirsianti nuo Amerikos ka
riuomenės, nes visas apmoky
mas vyksta pagal amerikietiš
kus standartus ir iš amerikietiš
kų vadovėlių. Sustiprintas dė
mesys kreipiamas Formozos 
aviacijai. 

vieta nuomonėmis pasikeisti. 
„Ne ekonominės problemos pa
vėlino Europos kariuomenės su
darymą, bet politinės, ypač Vo
kietijos klausimas... Daug nusi
vylimo pareikšta to patariamojo 
organo darbais. Žinoma, ne vis
kas yra taip, kaip turėtų būti, 
dar daug kas lieka nuveikti, bet 
nereikia užmiršti, kad daug kas 
yra ir pasiekta. Reikia tik drą
siai dirbti. Vakarų Europos tau
tos stovi savo raidos lemties va
landoje. Mūsų ir mūsų palikuo
nių ateitis priklausys nuo to, ką 
mes dabar nuveiksime. Laiko 
reikalavimas ir rimtis pastatė 
Europą kryžkelėje", teigė minis 
teris žurnalistams. 

Savo kalboje Koncertų Rū
muose Kraft tarp kitko pareiš
kė, kad joks kraštas vienas ne
gali nė savo ekonominių, nė ka
rinių problemų išspręsti. „JT 
nesuspėjo dar sudaryti saugu
mo sistemos, kuria būtų galima 
saugiai pasitikėti. Sakoma, kad 
ginklavimasis prisideda prie ka 
ro, bet mūsų patirtis yra visai 
kitokia: jeigu vienoje vietoje 
yra stipri karinė valstybė, o kiti 
kraštai kariniai silpni, tai taikai 
susidaro tikras pavojus. Todėl 
mes patys privalome būti apsi
ginklavę. Galimumai Skandina
vijos kraštų karinei sąjungai su 
daryti būtų buvę daug didesni, 
jeigu mes anksčiau būtume pa
sidarę išvadas, išeidami iš tik
rosios padėties". Kad visuome
nei primintų, jog kalba Švedijo
je, jis pridūrė: „Tačiau nėra rei
kalo, kad visi kraštai prisidėtų 
prie Atlanto pakto; svarbu tik, 
kad visi prisidėtų prie Europos 
vienijimo ir stiprinimo". 

Kalbėdamas apie pagrindinius 
pasikeitimus Europoje po abiejų 
pasaulinių karų, ministeris pa
brėžė: „Mes privalome išmokti 
galvoti kontinentais. Be ekono
minės paramos iš kitur ir be or
ganizacijos, kuri bendradarbiau
dama galėtų panaudoti viso kon
tinento resursus, Europą ištiktų 
katastrofinė ekonominė krizė. 
Teisybė reikalauja pripažinti, 
kad Marshallio planas turėjo di
džiulės reikšmės. Jis buvo pasiū
lytas ir rytų Europos, kraštams, 
tačiau buvo atmestas ir streikais 
bei agitacijomis komunistų truk 
domas". 

I r dėl trinties tarp rytų ir va
karų Danijos užsienio reikalų 
ministeris turėjo savo nuomonę: 
„Nesutikimai tarp rytų ir vaka
rų turėtų būti kaip nors paša
linti, prekybos keliai tarp rytų 
ir vakarų turėtų būti vėl atviri, 
jeigu norima, kad Europa atsi
stotų ant kojų ir ekonominiai vėl 
nusistovėtų". 

Europos Tarybos sudarymas, 
Kraft nuomone, buvo ekonomi
nė ir politinė revoliucija. Jis iš
aukštino Churchilį kaip toliare
gį Europos atstatymo organi
zacijos sudarymo paskubintoją. 

Pamiršo minas 

Apipiešė Cicero 
Šv. Antano banką 

CICERO, kovo 19. — Vakar 
11:45 vai. ryte buvo apiplėšta 
lietuvių šv. Antano taupymo -
skolinimo bendrovė (Saint An-
thony Savings and Loan Ass.). 
Prie banko patalpų privažiavo 
automobilis, iš kurio iššokęs gin
kluotas vyras, išmušęs du lan
gus, įšoko į vidų ir pagrobė apie 
20,000 dol. Čekių ir kitokių ver
tybės popierių nepagrobė. Plėši
kų gaują sudarė 4 vyrai ir 1 mo
teris. Pinigai yra apdrausti — 
nė bankas, nė jo klijentai nuos
tolių neturės. 

Japonų premjeras 
gina savo politiką 

TOKIO, kovo 19. — Japonijos 
premjeras savo partijos suva
žiavime gynėsi nuo kritikų, ku
rie peikia vyriausybę už tai, kad 
Amerikos karius Japonijoje už 
kriminalinius nusikaltimus teis 
ne Japonijos, bet Amerikos ka
riniai teismai. 

Jei parlamento nariai naudo
jasi imunitetu sesijų metu, jei 
diplomatai yra išimti iš juris
dikcijos tų kraštų, ku jie eina 
savo pareigas, tai esą visai na
tūralu, kad tokį pat imunitetą 
Japonijos vyriausybė suteikė 
Amerikos kariams, kurie saugos 
Japonijos nepriklausomybę. To
kias pat teises suteikė Amerikos 
įguloms Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės. 

Iš taisyklės yra išimtys — pa 
gal atskirą susitarimą Amerikos 
kariai galės būti atiduoti teisti 
ir Japonijos teismams. 

PAMAIIBŲ KONTROLĖS PUNKTAI 

MANCHURI* 

Sąjungininkai pasiūlė, kad paliaubų metu neutralūs inspek
toriai galėtų laisvai tikrinti kariuomenės ir karo medžiagų ju
dėjimą 10 vietų, po 5 kiekvienoje pusėje. 6. Korėjoje nurodyti 
šie punktai: Pycagyr^g su Chinnampo uostu, Sinuiju, Manpojin, 
Chongjin 4r..<Hungnam su Harahung miestu. Pietų Korėjoje: 
Seoulas su Inchon uostu ir kimpo aerodromu, Kunsan, Taegu, 
Pusan ir Kangnung. Komunistai jau pareiškė, kad nenori įsileisti 

inspektorių į savo sostinę. (INS) 

Tuo tarpu dar neaišku kokia 
forma vyriausybė supažindins 
su tais dalykais politines parti
jas. Kritika yra labai stipri ir 
vyriausybė ilgai tylėti negalės. 
Tik nemaloniausia tai, kad Ka
nados socialistai išėjo kritikuoti 
Atlanto pakto ir Kanados įsipa
reigojimus tokiais pat argumen 
tais, kokius kasdien kaišioja ir 
Kanados komunistai, prisidengę 
progresyvinės darbo partijos var 
du. Kanados socialistai kalba 
tokia pat kalba ,kokia kalba An
glijoje darbiečių kairiojo spar
no vadas A. Bevanas. 

JAV AUKOS KORĖJOJE 

vel surimtėjo 
MUNSAN, kovo 19. — Komu 

nistų derybininkai liovėsi kolio 
tis ir priekaištais švaistytis — 
pradėjo rimtai gilintis į svarsto 
mus klausimus. 

prez. Trumano pastabų apie as- ' " * * i f ^ M f * ? ™ 0 ' d f 

Trumano knyga "Mr. President" 
Komunistui a t s t o v a i M i t M biografija, galinti sukelti didelę audrą. — 

Spėliojama, kad prez. Trumanas rengiasi grumtis už 
prezidentūrą 

WASfflNGTONAS, kovo 19. — Vakar knygų rinkoje pasi
rodė knyga „Mr. Prlesident", kurios tikrasis autorius yra prez. 
Trumanas, nes žurnalistas ir radijo komentatorius Hillman tą 
knygą parašė pasiremdamas prez. Trumano laiškais, memorandu-

Pereitą pirmadienį belaisvių ma*s» dienoraščio ištraukomis, kitais jo asmeniškais raštais ir pa-
komisijoje buvo jiems patiekti 7 įkalbėjimais. 
klausimai, bet vakar komunistai ; a v£oje yra daug įdomių 
atsiprašė, kad dar atsakyti ne
galį, nes negavę atsakymo iš sa
vo vyresniųjų. 

Paliaubų priežiūros komisija 
tebevargsta su kontrolės punk
tų nustatymu. Jie labai nenori, 
kad inspektoriai lankytųsi jų 
sostinėje — užtektų inspektuoti 
tik Chinnampo uostą, kuris ap
tarnauja Pyongyang. Kad savo 
reikalavimą stipriau paremtų, 
jie siūlo ir į Seoulą inspektorių 
neleisti, o ribotis tik Inchon uos
tu ir Kimpo aerodromu. Spėja
ma ,kad su tuo pasiūlymu sąjun
gininkai galų gale sutiks. 

SEOULAS, kovo 19. — JT ar
mija Korėjoje pamiršo, kur pa
kasė 140,000 minų pirmomis ka-
ro dienomis Korėjoje, todėl ka
riai įspėti atsargiai elgtis tose 
apylinkėse, kur tos minos buvo 
užkastos. Specialūs detektorių 
daliniai pradeda minų jieškoti. 

Be nusileidimo 
skrido 2,800 mylių 

NEUBIBERG, kovo 19. — Iš 
šios amerikiečių aviacijos bazės 
Vokietijoje pakilę du F-84 sprau 
sminiai lėktuvai nuskrido be nu
sileidimo 2,800 mylių per 4 vai. 
ir 48 minutes. > 

Lėktuvai skrido per Vokietiją, 
Austriją, Šveicariją, 11 a 1 iją, 
Prancūziją, Angliją ir Belgiją. 
Jie galėję skristi daug greičiau, 
bet skrido taupydami kurą. Kiek 
vienas lėktuvas turėjo atsargi
nius kuro tankus ir buvo gink
luoti jiems paprastai skiriamais 
ginklais bei turėjo reikalingas 
amunicijos atsargas. 

žinovai teigia, kad tokį ilgą 
skridimą be nusileidimo šio ti
po lėktuvai yra padarę pirmą 
Kartą. 

menis, papročius ir įvykius. Tarp n a : j l S ^ 1 * ^ * , l r s t i P r i 0 S ' e a k " , prie kritikų prisijungs ir progre 
kitko, jis siūlo apriboti tarny- W* l š d v i e j u k n yS°J e Pd"»tų ' s y v ū s konservatoriai, kurie yra 

asmenų. i prieš Kanados pėstininkų siun-
Vienas ten yra pavadintas Mr. timą į Europą, tai vyriausybė 

X. Buv. viceprezidentas H. Wa- į gali apsispręsti už parlamento 
llace atpažino, kad po tuo žen- j paleidimą ir naujų rinkimų skel 
klu prez. Trumanas paslėpė jo bimą savo užsienio politikos lini 

Socialistai eina Bevano keliais 
Reikalauja paskelbti Kanados įsipareigojimų dydį 
OTTAWA, kbvo 19. -— Jau seniai Kanados federaciniame par

lamente nebuvo tokių pavojingų kalbų užsienio politikos klausi
mais, kokias dabar sukėlė Kanados socialistų partija, reikalauda
ma pranešti parlamentui Kanados, kaip Atlanto pakto nario, įsi
pareigojimus. 

Kanados socialistus „išgąs
dinę" Atlanto pakto tarybos nu
tarimai Lisabonoje. Baigus Li
sabonos posėdžius buvo paskelb
ta,, kad iki šių metų galo numa
tyta sudaryti 50 diviizjų, o po 
dviejų metų pridėti dar 50. Ka
nados socialistai mano, kad Na-
to militariniai ėjimai yra nere
alūs ir pavojingi. Jie apskaičia
vo kas duos 25 divizijas, bet 
trūkstą žinių apie kitas 25 divizi
jas. Kas jas duos? Kokie Kana
dos įsipareigojimai pinigais ir 
žmonėmis? Parlamentas nieko 
nežinąs ir turįs teisę reikalauti, 
kad vyriausybė atidengtų visas 
kortas. ' 

Kai reikalavimai buvo patiek 
ti pirmą kartą, užsienių reikalų 
ministras išsisuko bendru pareis 
kimu, kad Lisabonoje priimta 
mobilizacijosprograma yra daug 
mažesnė už tą, kuri buvo sutar
ta prieš metus. Kanada negalėjo 
trukdyti tos programos priėmi
mo, nes tai būtų Atlanto pakto 
planų griovimas. Lisabonos pro
grama sudaryta atsižvelgiant į 
visų kraštų ūkinį pajėgumą ir so 

Į cialistams nesą ko bijoti, kad jos 
vykdymas sugriaus atskirų kraš 
tų ekonominę pažangą. 

Tokio paaiškinimo socialis
tams neužteko ir reikalavimas 
pranešti parlamentui apie Kana 
dos įsipareigojimus buvo pada
rytas antrą kartą. Užsienių rei
kalų ministras ir šį kartą atsa
kymo nedavė, bet spaudimas į 
vyriausybę didėja iš visų pusių. 

Dalis spaudos pataria vyriau
sybei padaryti tuo reikalu prane 
Šimą slaptame parlamento posė
dy, nea ir vyriausybę remiančio
je liberalų partijoje atsiranda 
atstovų, kurie kritikuoja vy
riausybės įsipareigojimus At
lanto pakto organizacijai. Jeigu 

bos laiką kongreso nariams iki 
12 metų. Tas pastabas jis yra pa 
rašęs memorandume po to, kai 
kongresas priėmė konstitucinį 
nuostatą, draudžiantį tam pa
čiam asmeniui būti prezidentu 
ilgiau kaip dvi kadencijas. 

Siūlo nubrėžti 

jai patikrinti. 
Konservatorių nusistatymas 

paaiškės tik tada, kada vyriau-

pavardę. Knygoje tas Mr. X. yra 
pavadintas pacifistu ir svajoto
ju, kuris tuojau po karo ragino 
Ameriką nuginkluoti ir atiduo- j sybė praneš apie Nato įsiparei-
ti Rusijai atomines paslaptis, j gojimus. Jeigu paaiškės, kad 

m o k e S Č i l Į r i b a w * N a c « tuojau paprašė prez. tiems įsipareigojimams ištesėti 
WASHINGTONAS, kovo 19. 

— Respublikonų kongresmanas 
Mason šv. Patriko ir paskutinę 
pajamų mokesčių iždui mokėji
mo dieną ragino įrašyti į konsti
tuciją nuostatą, kad pajamų mo 
kesčiai neviršytų 25 proc. paja
mų taikos metu. Visi pajamų mo 
kesčių mokėtojai,turėtų būti su
skirstyti į kelias grupes. Ma
žiausius mokesčius turėtų -mo
kėti tie, kurių metinės pajamos 
yra mažesnės už 4,000 dol. 

^ N A V Y U47Į 
AIR FORCE 1,066^ • 

Paskutinis krašto apsaugos 
dep. pranešimas rodė, kad 
JAV karinės pajėgos Korėjo
je turėjo 106,458 aukas (žu
vusiais, sužeistais ir be žinios 

* dingusiais). Kiekviena galvele 
čia vaizduoja 1,000 vyrų. 

• m i II i • i > . • 

Kalendorius 
Kovo 19 d.: šv. Juozapas, Baž

nyčios Globėjas. Senovės: Prūte-
nis. 

i Oras Chlcagoj 
Apsiniaukus ir Šalčiau. Tem-

reikės įvesti Kanadoje karinę 
prievolę, tai Nato įsipareigoji
mai taps didelės politinės kovos i peratūra iki 38 laipsnių, 
objektu. ąaulė teka 5:56, leidžiasi 6:02. 

Trumaną pasakyti ar jis yra tas 
knygoje minimas Mr. X. 

Kita pikta reakcija atėjo iš 
buv. valstybės sekretoriaus J. 
Byrnes, nes prez. Trumanas to
je knygoje leido panaudoti laiš
ką, kuriame jis išbarė J. Byrnes 
už jo neinformavimą kas deda- — Egipto vyriausybė uždarė namų arešte du neseniai paša-
si valstybės departamente, ypač untos vyriausybės ministerhis, kurie, matyt, bandė vėl sukelti 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 

už nesitarimą su prezidentu Mas 
kvos konferencijos metu 1945 m. 
gruodžio mėn. Prezidentas kriti
kuoja Byrnes, kad šis padaręs 

Bendrovės turėtų mokėti 25 sovietams nuolaidas be jo jo Ži-
nios ir leidimo. Prez. Trumanas proc. ir 15 proc. daugiau tos ben

drovės, kurių pajamos viršija 
25,000 dol. Tas reformas įvedus, 
iždas netektų iš pajamų mokes
čių apie 17 bil. dol., bet ūkis su
silauktų didesnių investicijų ir 
žmonių sutaupos padidėtų. 

Mokesčiams rijpos nustaty
mas senokai judinamas. Jau 28 
valstijos yra prašiusios kongre
są tokį nuostatą įrašyti į kons 
tituciją. 

tvirtina, kad jis Byrnes išbaręs, 
bet šis tvirtina, kad taip nebuvo. 
Jei taip būtų buvę, tai jis tuojau 
būtų atsistatydinęs. Knygoje at
spausdinto laiško jis niekada 
nesąs gavęs. 

Spėję su knyga susipažinti 
tvirtina, kad tai yra labai ga
biai suredaguota politinė biogra
fija, kuri duos dėkingos medžia
gos vesti rinkiminę kampaniją, 

krašte riaušes ir grąžinti į valdžią Wafdo partiją. 
— Britai atitraukė savo sargybas iš Izmailo miesto Suezo ka* 

nalo zonoje /nes nebesitiki toje vietoje partizaniškų išsišokimų. 
— Chicago — Calumet — Gary rajono plieno fabrikai ket

virtadienį pradės gesinti didžiąsias krosnis, nes yra tvirtai tikima, 
kad streikas prasidės sekmadienio naktį. 

— D. Acheson vakar senato užsienių reikalų komisijai pa
reiškė, kad Korėjoje dėl paliaubų bus susitarta, nes pastos di
džiosios Kliūtys yra nugalėtos. Derybos su Ispanija dėl bazių pra
sidėsiančios gana greit ir pasibaigsiančios abiem pusėm priimti' 
nu susitarimu. 

— Naujasis JAV ambasadorius Paryžiuje jau įsikūrė, sena* 
sis paskirtas D. Achesono pavaduotoju. 

— Kubos partijų vadai parlamente kreipėsi į teismą, pra
šydami paskelbti neteisėtais visus gen. Batistos vyriausybės ak
tus. Atsišaukimas į tautą ragina padėti atstatyti krašte konsti
tucinę tvarką. 

• 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 
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Vengrai rengia "laisves 
festivalį" Clevelande 

Sukako lygiai šimtas metų, 
kai Vengrijos laisves kovotojas 
Louis Kossuth, sukėlęs Veng-

PHILADELPHIA, Pa. — Su- ruomenės apylinkes veiklai, bet 
sikūrus Amerikos Lietuvių Ben ir patiems tremtiniams. Ištikus 
druomenšs Philadelphijos apy- nelaimei, draugija visuomet 
linkei, Tremtinių Draugija viso stengsis savo nariams pagelbe-
.. . . . . * . . u i r m pneš Austriją, bet pralai-
lietuviškojo gyvenimo įniciaty- ti, tačiau jei koks narys nebus Į V . r J:y .. 
v* perlekia j šio naujo ir stip- Į draugijoje u ž s i r e g i s t r a v ę gali į į g ^ J ^ < J ^ k o Ru 
raus sambūrio rankas. Tačiau susidaryti komplikacijų. Nariai \ . J r . 

x . v. , sijos caras padėjo Austrijos yra prašomi apie si kreipimąsi J. . . . . . ' *__ . . kaizeriui nuslopinti vengrų su-pranesti ir tiems tremtiniams, * 
kurie gali jo laiku neišgirsti. , . ~. , , A u *. 

• J vyko } Clevelandą, kur dabar 

Sekmadienį, kovo 16 d., cie- • Sumanus norvegas 
velando vengrų kolonija suren-( Norvegas ūkininkas gerai ži
ge "laisvės festivali", kuriuo nojo, j o j šuo ištikimai saugo 
pagerbė Kossuthą ir jo laisves. jo ūkį. Bet jis išrado, kad šuo 

savo veiklos kol kas nenutrau
kė. Ir toliau ji stebi lietuviš
kąjį gyvenimą, rūpinasi jo rei
kalais, taip pat sielojasi speci
finiais tremtinių reikalais. Ver
ta paminėti, kad draugijos val
dyba Paryžiuje vykusios Jung
tinių Tautų sesijos dalyviams 
buvo išsiuntinėjus! laiškus ge
nocido reikalu ir yra gavusi i 
juos keletą atsakymų. 

šiuo metu draugijos valdyba 
yra pasiryžusi pilnai sutvarkyti 
Philadelphijoje ir jos apylinkė
se gyvenančių tremtinių karto
teką. Tikslių adresų turėjimas 
yra labai svarbus ne tik pačiai 
tremtinių draugijos valdybai, 
bet kartu ir bestiprejančiai ben
druomenes apylinkei. Tiesa, 
draugija kartoteką užvedė prieš 
du metus laiko, ir tada, kreip-
damosi į tremtinius, susilaukė 
jų bendradarbiavimo ir supra
timo. Buvo surinkta apie 1000 
adresų. Tačiau už šios kartote
kos ribų paliko dar gerokas 
skaičius neįsiregistravusių trem 
tinių, kurie arba raginimo neiš
girdo, arba pamiršo į jį reaguo
ti. Be to, per tuos du metus 

yra didžiausia vengrų kolonija, 
ĮDOMUS PLANAS kaip kad lietuvių Chicagoje. Iš 

Viename lietuviškosios visuo- istorijos žinome, kad 1852 m. 
menės susibūrime, kuriame kar- amerikiečiai sutiko Kossuthą 
tu buvo svarstoma kaip s u - i s u didžiausiomis simpatijomis, 
kaupU daugiau lėšų Lietuvos | n e s amerikiečiai visada mėgo 
laisvinimo darbui, Lietuvių ban l a i s v ^ kovotojus 
ko Philadelphijoje direktorius 
p. čeledinas pateikė gana įdo
mų planą, kurį žadėjo pats pa
siimti vykdyti. Jis siūlė, kad 
reikėtų turėti tam tikrą pasto
vų lėšų šaltinį, iš kurio kas
met įplauktų keli tūkstančiai 
dolerių. Jo manymu, reikia su
daryti pastovaus kapitalo fon
dą, kurio palūkanos kasmet bū
tų atiduodamos Lietuvos lais
vinimo reikalams. Pradžiai jis 
siūlo surasti 10 asmenų, kurie 
sutiktų keliolikai metų padėti 
po 10,000 dolerių bankan ir už
augusias palūkanas aukotų lais
vinimo darbui. Jis pats asme
niškai sutinka būti pirmuoju 
šio fondo nariu, dėdamas pir
muosius 10,000. Valiau fondan 

idėją. 
Festivalyje kalbėjo ne vien 

vengrų bendruomenės vadai, 
bet ir Ohio gubernatorius F. J. 
Lausche, Clevelando burmistras 
Th. A. Burke. Clevelando spau 
da parodė džiaugsmą, kad veng 
rų kilmės amerikiečių tarpe dar 
"gyvas Kossutho laisves idtjos 
prisiminimas". 

gali duoti puikių vilnų. Jakob 
Skjellhaugi iŠ Rana, per metus 
iš šunies vilnų pagamina 6 po
ras vilnonių kojinių. 

Morocce pulkininkas 
Pulkininkas Robert R. Mc-

Cormick, Chicago Tribūne re
daktorius ir leidėjas nuvyko į 
Tangier, Marocco. 

G E L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKITE 16 GU2AUSKŲ 

6901 S. W«utwortli A ve. 
Beverly liills Florai Co. 
STcvvart 3-2454 HUdson 2-2224 

PEUKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockvrell Street 

CHICAGO 29. II L. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

Te).: OflHO tH_4-6699. CL.4-0956 

Trečiadienis, kovo 19 d., 1952 
J: • • n mmmmu-pm 
Dr. Edward B. MURASKAS 

G Y D i Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
2 7 5 0 VVest 71»t S t 

(prie Callfornta Ave.) 
LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
tkl 4 Ir nuo 7 lkl 2 v.v. seštad* nuo 
2 lkl 4 v. troč.—pagal susitarimą 

Susitarimui ūkam b. Gito. 6-1321 
Jei neatsiliepia Vlnceiu-ee 6-3900. 

Ofiso teleffonas Vlrglnla 7-1*66 

DR. AL RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

4204 Archer A vena* 
V AL.: kasdien nuo 2:00 lkl 1:00 .v. 

trečtad. ir sekmad. tik susitarus 

adresai gerokai pasikeitė, i r ; sektų mažesnės sumos, šiuo ke-

kartoteka tapo netiksli. R e i k i a i * k a s m e t b ū ^ * • " • » b e .1
d l" 

kad dar didelis d e l i o v a r S ° s u d a r y t i ^ t " k s " 
tančius dolerių. P. Čeledinas 
visą laiką aktyviai domisi lie
tuviškaisiais reikalais, ir reikia I 

nepamirSti, 
tremtinių skaičius naujai at
vyko iš Europos, apie kuriuos 
draugija neturi jokių žinių. 
Tuo būdu. antrą kartą kre ip ia-1 t i k S t i s ' k a d š i s J° P 1 * " " ^ 
masi j Philadelphijoje ir apylin- S a a a rcalus- R e i k i a t l k . l a u k t l ' 
kėse gyvenančius tremtinius,' k a d a J i s P r a d 6 s « s a u k t l . g y v e : 
prašant apie save pranešu s e - ! r ' i m a ^ ° " A v i š k i e j i vienetai 
kančias žinias: 1. Pavardė i r | tikrai jam gelbės. V. S. 
vardas. 2. Šeimos narių var
dai. 3. Amžius ir 4. Adresas. 
Žinias prašoma siųsti iki balan-

Japonai stebisi 
Aodani miesttly Maryknoll 

džio mėn. 10 d. šiuo adresu:'vienuolyno misionierius iš savo 
Tremtinių Draugija, 517 Green-
wich Str., Philadelphia 47, Pa, 
Valdyba tikisi, kad j šį jos krei
pimąsi tremtiniai aktyviai re-

varpinės plokštelėmis perduo
da varpų muziką. Japonai go
džiai klausosi. Iš pradžių kai-
kurie* stebėjosi — kaip gali to-

aguos, nes tai svarbu ne tik i kioj mažoj varpinėj tilpti tiek 
Tremtinių Draugijos ir bend-daug varpų... 

^ 

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS 
TIK TRIS M E N A S : 

Ketvi/adienį, Penktadienį ir šeštadienį 
Kovo (March) 20, 21 ir 22 dienomis 

Pageidaujant daugumui ui ūsu klijentu, iKtkartojome 
pernai metais turėtą specialų išpardavimą. 

P 

K O S T I U M A S 
su 2 porom kelnių 

: ^ , 

P A L T A I 

nuo W», ir 

ir aukščiau 
Nežiūrint j taip jau sumažintą kainą jūs sutaupote 

dar $10.00 ant kiekvieno kostiumo ir palto, kurį pirksite 
šiomis išpardavimo dienomis Kovo 20—22 d. 

« i 
Sis kuponas yra vertas $10.00 už] kiekvieną kostiumą . 
ai- paltą pirktą Kovo 20, 21 ir 22 dieną, 1952 metais. 

SHERM W INC. VYRV RflBV KRAUTUVR, 
I 

4050 South Ashland Avcnuo. . 

Sherman' S, Ine* 
4648-50 So. Ashland Ave., prie 47th gatves 

Vyraujanti vyrams rūbų krautuve pietinėje 
Chicagos nuėsto dalyje. 

• • 

Operos solistes 
IZABELĖS 

MOTEKAITIENES 
ir 

Pianistes 
JUL. RAIAUSKAITES -

ŠUŠIENES 

REČITALIS-
— — ._ 

KONCERTAS 
įvyksta šį sekmadienį, kovo 23 d.̂  2:30 
vai. popiet Kimball Hali salėje (kampas 
Jackson Blvd. ir Wabash Ave.). Biletai 
gaunami laikraščių administracijose, pas 
visus platintojus, komiteto narius, o kon

certo dieną — prie įėjimo. . 

įįa 4— g ±—r-

v 
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TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 0-6887 
DAINA TELEVISIOH C0. 
3120 So. Halsted Street 

0R. A. ALEKNAVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Crarfield Blvd, 
V A L : 1—4 Ir 6—2 

Šeštadieniais nuo 1 lkl 4 vai. p.p. 
Išskyrus ketvlrtad. Ir Mkmad. 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ RtJftlV 

MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER C(X 

STASYS LITWINAS, Prei. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-1272 
APKATNAV1MĄ IR PREKIŲ PKl-

STATYMĄ TKIKIAMK 
NEMOKAMAI 

KASTINE ATIDARYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto Iki 6 vai. vakaro H 
AoAtadlcntals lkl 3 vai, vakaro 

Tel.: Ofiso VT.7-6&8& rez.RE.7-78A8 

DR. BIEZIS 
GYEįYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Oermak HOMŪ 
VAL.: 1—S popiet Ir 7—8 v. vak. 
trečlad Ir sekmad. ofisas uždarytas 

fcefttad. tik nuo 1 — t vai. popiet 
ReeML 8241 W. 6HTH l'liACi«: 

Tel.: Ofiso HE.4-5849. ro/.UI .4-3324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6 7 5 7 S o . VVestern A v e . 
VAL.: trečlad. ir seetad., pagal BU 

Buaitarimą, kitom IK dienomis nuo 
2 lkl 4 popiet 7—» vakare 

Dr. Antanas Rudokas, 0 . D. 
Tikrina akis; pritaiko akinius, 

keičia stikluH ir rčmus. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, 111. 

fiauklte — YA 7-7881 
Priima: vakarais 6 Iki f, seštad.: 
10 ryto iki 4; trečlad. ir sekmad 

tik susitarus. 

"Drauge" rasite vėliausiu, geriausių žinių. 

TIKTAI JŪS 

patys galite 

Jsitikinti. kad 

Z-G ŽOLIŲ 
ARBATA 

No. 17 
yra nuostabi Ir puikiai stiprinan
ti, bendrai stiprina skilvj, regu
liuoja ir su'varko — kai tūkstan
čiai patenkintu vartotojų yra apie 
tai pranešę mums ir savo drau
gams. 
JEIGU esate Išbandę visus kitus, 
PABANDYKITE GERIAUSIUS. 
JOKIU CHEMIKALŲ — JOKI V 
MINERALŲ, tiktai PAČIOS GAM 
TOS grynos žoles — 21 Jvalrl rū-
šis sumaniai sumaišyta i viena 
paslaptinga formulę, kuri stipriai 
tebestovi per daugel metų. 
Kaina $1.12 už didel) pakelj. Su 
taksais ir prisluntlmu. 
Reikalaukite NEMOKAMO sąrašo 
mflaų kitokių sutaisytų tolių. 

Z-G STANIS C0MPANY 
2822 AKUII Eit AVi: 

CHICAGO 8, 111. Dept. R. 

Ofisas ir rezidencija—YAnls 7-3520 

DR. G. I. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, valku gydytoji*. 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prie Californla Ave.. šiaury t. kam p.) 
Vai.: pirmad.. ketvlrtad. ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečlad. 
8:30 — o pagal susitarimą; seštad. 
1-6. 
Tel.: Ofiso VVA. 8-3060, re_, O0.4-1167 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. MichJgan Ave. 
VAL.: ( išskyrus šoštad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Seštad. priima tik pagal susitarime 

l te - ld . : IOHSH So. VVaoa_n Ave. 

Apsižiūrėk ir 

Taupyk 
Saugiai! 

Standard Moka 

Ankstesnį 
Dividendą! 

/ T A N D A R D FCDEHAL 
t-

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

TURTAS virš $31,000,000 
ATSARGOS FONDAS „ $ 3,000,000 

\\wm H uiun 
AND I.OAN ASSOCIATION OI CHICAGO 

4192 Archer Avenuc, Kampas Sacramento Avcnuc 

.JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: Vlrglnla 7-1141 

TeL ofiso VI. 7-0600, res. VL 7-7SOS 

DR. DR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Kpec. moterų ligos ir akuierija) 
4055 Archer Ave. 

Kampas Archer Californla Ave. 
VAL..: 8—4 Ir 6—9 p.p., 

Išskyrus sekmadienius. 
1 1 1 * ' i i ' ———»—» 

TeL: Ofiso VA.7-110U, rex.DA.6-l 126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 VVcst 35th Street 
( kampas Halsted ir 85-tos gatv.) 
V A U 1—4 ir 6:80—8:80 p.p. kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Kea 8947 a KM ŪKAI.I> AVK. 

S*BSH—•_••—•_S__SSlHaBBHMSBSMn______N___SB —— " • <n——~M___»•—____•___—_*_•__—>. 

Of. (JlioveliiU 6-4O_0, r. HiUtop 6-1861) 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVA1AA6) 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

2428 VVest ttarąuette Rd. 
VAL.: Nuo t ~ 4 v.p.p. Ir 7—1 vak 

trečlad. ir Seštad. pagal sutarti. 

TeL: Ofiso PR.A-S838, rez. HK.7-9109 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(LIETUVIS GYDYTOJAS) . 

2 5 0 0 W e s t SSrd S t r e e t 
VAJU: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:80 
iki 9 vak. seštad. nuo 2—4 popiet, 

trečtad. ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso ir buto tel. O L. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1836 So. 49th Ofc. Oioero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvlrtad 
6:80—» v. v. Seštad. 10—2 ir 4—6. 

Butas 1686 S. 48th Ot. 
Telefonas; KEliance 8-1811 

OR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGBON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
8925 VVest 59th Street 

VAU: 2—4 popiet, 6:10—8:80 vak. 
Trečlad. pagal sutarti. 

Kmerg. TeL KKd-le 8-2868 

0R. EMILY V. KRUKAS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G Ą 

1146 A r c h e r A v e . , C h i c a g o , 111. 
Tel. l iAfayette 8-8210 

VAL.: pirm., antrad., ketv. IS—2:80 
tr 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:80 
6 2 8 4 A r c h e r R o a d , A r g o , UI. 

Tel. Summit 1680 
VAL.: penktad. 8:80 lkl 8 vai. vak. 

seštad. 8:80 iki 6 vai. vak. 

l eL: Ofisą YA.V-6867, rea.RE-74866 

DR. FRAHK C. KWIHM 
(KV1KČ1N8KAS) 

GYD)YTOJAS LR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 6:80 

v. Išskyrus trečlad. ir Beštad. vak 

TH.: Ofiso Y A 7-0554, rez. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEfiAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4 7 4 0 S o . A s h l a n d A v e u u e 
(antras augstas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 lkl 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 lkl 8:20 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. dreną. 

~DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

2 4 2 8 VVest M a r q u e t t e R d . 
Ofiso telef. HKmlock 4-4848 
Reakl. telef. GRovehill 6-0617 

Priimami ligoniai pagal susitarimą 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4645 So. Ashlamd Ave, Chicago 
VAI i.: nuo 2—4 Ir 6—8: trečlad., seš

tad. ir sekmad. tik pagal s u tart} 
Tel.: Ofiso YA.7-4787, rez. P1L6-1630 
Jei neatsilieps vlršmlnetl telefonai 

laukite: MIdvray 3-OO01 

TeL: Ofiso HK.4-2123, rez.PR.6-8484 

DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

6255 South VVestern Avenue 
VAL. kasdien 2—4 p.p. Ir 6—8 vak 

seštad. 2—4 p.p. Trečlad. kr 
sekmstltenlals uždaryta 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 
Buto — VVAlbrook 6-6691 

DR. A. VALIS-LAR0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

8267 South Halsted Street 
Vai: 1 lkl 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 

• šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

TeL: Ofiso PR.6-6446 rez.HK.4-S 15* 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G Ą . ? 

2 4 2 0 VVest M a r ą u e t t e R d . 
VAL.: nuo 2 Iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak 

Trečlad. tr Seštad. pagal sutari} 
mml • • • • <•" • * g_^S__PS_M_SW_____SJ(|^__B3_S6____BSSS_B__B__*S_6SBS«SB__i - . 

TeL: Ofiso OA 6-0357, rez. P R 6-6659 

DR. P. L ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Re-id. 6900 & Artesiaa Ave. 

VALI- 11 v. r. lkl 3 p. p.; 6—I y.v 

DR. 6. SERNER 
LIETUVIS AKTŲ G¥DYTOJAS 

Tel. YArds 7-1899 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir akinių dirbtuve 
7 5 6 VVest 8 5 t h S t r e e t 

V A L : nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre
člad. nuo 10—12; seštad. 10—3 p.p. 

1 egzaminuoja 
Akis 

IViUUOco 
Akinius 

DR. ). J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIŲ SPECIALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: pirmad., antrad. ketvlrtad. 
ponritad. 9:80—12; 1:20—8 v. v. 
Trečlad. uždaryta, šeši. 9:36 lkl 

13; ir 1:80 lkl S vai. popiet. 
OAnnl e-0598 PlaU lildg. 

Į s t a i g o s valandos: 
j 

Kasdien nuo 0-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

Tel. Ofiso OR 6-5309 PR. 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2428 VVEST 68rd Street 
(kampas 63 ir Artesian) 

/AL.: 2—4 o.p. Ir nuo 4—8 v. vak 
Freo. ir šaš' 2-4 p . p . Sekm. nždar 

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11760 So. ParaeU 
TeL PITUman 5-6377 

i VALANDOS! pagal susitarimą 

Telefonas OLymplc 2-4976 

0R. P. ATKOČIŪNAS 
D A N T I S T A S 

1 4 4 6 S o . 4 S t h Court , Cicero 
V A L : antr., ketv. 10-12, 2-6, 7-2 p a 

penkt. S—6, 7—9 p.p. 
3 1 4 7 & H a l s t e d S t - C b i c a g a 
VAL.: pirm. trsč., šešt. 2—» p.p. 

p e n k t 10—12 ryte 

DR. B. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 lkl 2 
Trečiadieniais Uk susitarus 

4008 Archer Avenue 
Truputi 1 rytus auo Californla 

TeL YArds 7-7779 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2728 VVest 71st. S t 
Prtšmimo laikas pagal susitarlmf 
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ChloagoJ Ir CiceioJ $9.00 
Kitur JAV ir Kanadoje SS.00 
rftalenyjtt 111.00 

SUBSORIPTfON RATRS 
$8.00 per year outulde of Chlr-ago 
$9.00 per year ln Chloago &• Cloero 
$8.00 per year ln Canada 
Forel»n $11.00 per yeur. 
H metų S inftn.. 1 m8n. 

$5.00 $2.76 $1.26 
$4.60 $2.60 $1.00 
$6.60 $3.00 $1.36 

KATYNO TYRIMAI MUMS PRAVERIA DURIS 
( I F J M M I N A M (iALVA, ChlcOgO, 111. 

Redakcija atialpanlus taiso aavo nuožiūra. Neaunaudotų straipsnių ne
saugo, juos gražina tik IA anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turlnj 
neatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamos gavus praAyma. 

Pagalbos užsieniui klausimas 
SUNKUS KELIAS 

Prieš porą savaičių JAV vyriausybe patiekė kongresui ! galima būtų prailgintas, atidė 

ammm 
Tamsiame laukimo 

šešėlyje 
Idynes, jieAkančkii kaltininko. 

PRANYS AIAftNAS j K u n # d r . j u o z o Prunskio pui-
Dabartinis pasaulis išgyvena \ k u s reportažai iš apklausinėji-

baisų netikrumo laikotarpi. ' . r ao posėdžių patiekia duomenis 
žmonija, nuo žemes rutulio a t s k i r u liudytojų, kurie, deja, 
krašto iki krašto, leidžia tam- daugumoje nupasakoja Įvykius 
saus ir tragiško laukimo die- „vetimųjų žodžiais. 
nas. Vieni, neAdami ant savo, ^ ^ ^ tf ^ d i n a i r r a A o K o n g r e H O Komisi-
peeių sunkiai bepakeliamą bol- _ : _ ^ . _ t , _ A _ _,_ j a j n e dešimtis, bet šimtus laiš

kų. Tuose laiškuose suglaustai 
turi būti patiektas tragedijom 
vyksmas. ' 

Aišku, jog ne v:>;i gali tin
kamai žinomus faktus, aprašyti 
ir dar svetima kalba. Tiems 

Amerikietiška spauda pnlaips, Mo,; negalime talkininkauti 
niui ruošė kelią Kongrese Ko- genocidui Ir tylt'li. Katyno ty-
misijai, tiriančiai Katyno sker-1 rimai mums turi praverti bur

na i ir* mes sutartinai privalome 
šaukti, kad pasaulis pabustų iš 
letargo. Mūsų veiksniai turi pa 
ruošti kelią, kad ta» šauksmas 
būtų išgirstas. Kiekvienas lie
tuvis, kuriam lemta būti tos 
tragedijos stebėtoju, teišsiju-

i , i • i...*, neturi savo rusies Katyno sker-ševizmo vergiją, laukia kuoi # ' 
.. . ,. tlT—.i • „ i,; dynių' Ar duomenys, kurie pe-

greitesmo išsilaisvinimo, o ki- / . ~ . . ' • , ' 
.. « . j . , x;„„^;«„ ' lėia įvairiuose memorandumuo-
ti — nors būdami dar šiandien J * 
, . . ,... . ,, / 4 . „ A*U se, neturėtu touti pravėdinti ir 
laisvi, — egoizmo kibirkšties dik , . .. . * ix*. i ~A A„ i«:c parodyti pasauliui dienos švie-tuoiami — trokšta, kad jų lais- L . n

J r 
. , • , soie ? 

vės ir geroves laikotarpis kiek . J * • • 
Sovietų budeliui žudymas 

Min. P. Žadeilciui 65 m. amiic H J 

dažnai net neberūpi vergijos 
pančiuose besiblaškanti ir mir 

vergtoji pasaulio dalis. Tuščia 
jų, tesiblaško, bet tik mums ge
rai — dažnas pagalvoja... 

O kieno naudai? 

svarstyti užsieniui remti programą. 1953 fiskaliniams metams 
pareikalauta netoli aštuonių bilionų dolerių. Šiomis dienomis 
toji programa pradedama svarstyti keliose kongreso komisijo
se. Išklausinėjimai jau eina užsienių ir militarinių reikalų ko
misijose. Komisijų uždavinys yra išklausinėti vyriausybes at
stovų parodymus ir kitus, kurie kiek arčiau yra susirišę su to
mis problemomis. Jos turi patiekti abiems kongreso rūmams 
savo rekomendacijas. Be to ir apropriacijų komisija turi tarti 
savo žodj. Po to kongrese prasideda diskusijos. Kadangi prog
ramos vykdymas yra surištas su didelėmis pinigų sumomis, dis
kusijos gali gana ilgai užsitęsti. Todėl, kaip matom, kelias jai 
pravesti yra sunkus. 

PROGRAMOS KRITIKA 

Visa eile kongreso atstovų jau iš anksto yra pasisakę, kad 
jie stovėsią už programoj numatytų sumų apkapojimą. Jie 
labiausiai priešinasi skyrimui Europos militariniams reikalams 
netoli keturių bilionų dolerių. Nelabai pritaria numatytai su
mai — 1.8 bilionų dolerių ekonomiškiems reikalams. 

Ekonomines programos kritikai vis dar kartoja tą pačią 
pasaką, kad Europos valstybės pačios permažai yra rūpestin
gos. Jos pačios nepakankamai rūpinasi gamyba ir gyvenimo 
lygio pakėlimu. Kaikas dar prikiša ir tai, būk europiečiai gau
tą iš JAV ekonomine paramą sunaudoja nevisai tikslingai. Vals
tybėj sekretorius Dean Achesonas, atsakydamas kritikams, pa
brėžia, kad, girdi, jei europiečiai bandytų daugiau daryti ir ga- ' galimybių laimėti, negu vien 

tas tolimesniam laikui. Tiems š i m t a i s ' tūksančiais ar dešimti-; liudytojams turėtų ateiti pagal 
mis tūkstančių yra ta pati 
žmogžudystė. Mažesnio masto 

•• • vwv~ „Ai»r. ~« i Katyno įvykiai vyko, kai tarp ties agonijoj bemerdinti pa- • ' * * J ' l 

Minsko ir Moguevo •— Červe
nės miškuose, 194.1 m., birželio 
26 - 27 naktį buvo išžudyta 

Vieni sako, kad laukimas ne
ša vaisius Vakarams, kiti — 
kad Rytams. Pirmieji teigia, 
jog Vakarai dar nepasiruošę, 
o kai pasiruoš — tai, esą, ir 
kalba bus kitokia su bolševi
kais. Gi antrieji mano, kad tie 
laukimo metai, ' anaiptol, nėra 
nesėkmingesni bolševikinei So
vietų Sąjungai, negu Vakarų 

j demokratijoms. Jeigu vieni in
tensyviai ruošiasi, tai ir kiti 
nesnaudžia. O prie ko tas pra
gariškas pasiruošimas veda - -
visiems aišku. Prie dar dides
nės katastrofos. 

Sovietai, lošdami laukimo 
kortomis, turi dar ir kitokių 

minti, perdaug įsitemptų ir toji įtampa galėtų viską nebepatai
somai suardyti. Harriman, liudydamas komisjose, primena, kad 
medžiagiška parama europiečius paskatintų daugiau dirbti ir 
gaminti. 

KARAS DAUGIAU KAINUOTŲ 

pasiruošimo karui atvejuje. 
Apie tai patys faktai kalba. 

Tik pažiūrėkime. Stalinas — 
sau ramiai sėdi Kremliuje — ir, 
savo kruvinomis rankomis, šal
takraujiškai kursto tik "šalto-

Militarinės programos dalies kritikai pastebi, kad jos vyk- J° karo" liepsnote. Atrodo, tam 
dymas brangiai kainuoja, tačiau vis dar neturima pakankamai c i a r D U 1 perdaug jis savo energi-
vyrų kariuomenėse. Krašto apsaugos sekretorius Lovett at- Į0* I J e e i k v o J a - Pagrindini dar-
sako, jog Vakarų Europos valstybių armijos yra padidintos ir 
jų pajėgumas bent tuo tarpu yra patenkinamas. Generalinio 
štabo viršininkas gen. Bradley prašo padaryti palyginimą, kiek 
kainuotų karas ir pinigais, ir žmonių gyvybėmis su tomis su-

4,000 lietuvių, lenkų, gudų ir 
rusų. Ar nebuvo pakartotos 
Katyno skerdynės Pravieniš-
kiuose, kur buvo išžudyta 412 
lietuvių? Ar ne toks pat bol
ševikų gyvuliškas siautėjimas, 
gal dar žiauresnis kaip Katyne, 
vyko Rainiuose, netoli Telšių, 
kai 76 asmenys po ilgo kanki
nimo, nužudyti? Ar mes pa
miršome įvykius Panevėžyje, 
kai mūsų gydytojai, einą savo 
pareigas, liko žvėriškumo auko
mis? 

Mes tokių aukų turime žy
miai daugiau, bet nedrįsome jų 
skelbti, nes įvyko 'mažais skai
čiais. Taip darydami, pasirin-

£on eilė įstaigų. Būtų gera, 

Lietuvos ministeris Washingtone 
P. Žadeikis yra gimęs 1887 m. kovo 
26 d., taigi — šiemet sulaukia 65 m. 
amžiaus, ftia proga dedame mūsų ko
respondento VVashingtone surinktas 
informacijas. — Red. 

P. Žadeikis gimė buvusiame Žemaitijos centre, Varniuose, ku
riame Vyskupas M. Valančius apaštalavo ir Simanas Daukantas 
dėstė žemaičių ir lietuvių istoriją. Jau 8 metų buvo išvežtas j žem
galių Gryvą pradžios mokslui bei pramokti rusiškai ir lenkiškai. 
Mokėsi Palangoje, o baigė gimnaziją 1907 m. Jelgavoje (kurioje 
lietuvių skaičius buvo vyraujantis, nors ten į kauniečius žiūrėta 
kaipo į potencialius revoliucionierius). Tų pačių metų rudenį įsto
jo į Petrapilio universitetą, kurio chemijos skyrių baigė 1912 m. 
Sekančiais metais jis buvo priimtas valdinėn tarnybon, Pramonės 
ir Prekybos laboratorijoj, Petrapily, drauge dirbdamas univer
siteto Laboratorijoj organinės chemijos srityje. 

KARO SŪKURIUOSE 

tinkamai techniškai užpildyti 
Mūsų gausumas JAV neretai 

oficialiai yra minimas. Tas gau 
sumas tėra tik kiekybinė žy
mė. Gausingesnieji lietuviai, ly
ginti su kitomis pabaltiečių tau
tomis, turi pirmutiniai stoti 
šion šventon kovon. 

Nors karo tarnyba jo niekad neviliojo, betgi jam teko Mars'ui 
atiduoti beveik dešimts metų savo jaunystės. Karo prievolę atli
kęs Kaune, sekantį metą buvo pašauktas į Gardino tvirtovę karo 

kad atitinkamos įstaigos pa-1 praktikai. Jis vaizdžiai atsimena kai tenai, laike vasaros manev-
ruoštų formas, kurias teliktų rų, 1914 m. įvyko Sarajavo atentatas, į kurį karininkai nekreipė 

jokio dėmesio, bet kuris uždegė pirmą *pasaulinį karą. Vos spėjo 
iš Gardino grįžti Petrapilin kai mobilizacija buvo paskelbta ir jam 
teko ištisus ketverius metus dalyvauti kare, pradedant Kaunu, 
Rekyvos ežeru netoli Šaulių miesto, skersai Žemaitiją ir, einant 
karui prie pabaigos, atsidurti prie Dauguvos Kreuzburge ir trauk
tis su savo radio stotimi iki Madonos Letgalijoje. Sykį jam teko 
netoli Daugpilio susitikti traukiny su sovietų Joffes delegacija, 
kuri vyko į Lietuviškąją Brastą taikos deryboms su vokiečiais. 

Mes būsime tvirti, kai kiek
vienas lietuvis atliks savo pa
reigą. Mes būsime tikri ryto
jaus laisve, kai visi už ją ko
vosime. Mūsų šventas lietuvių 
tautos reikalas įpareigoja ne 
vien veiksnius, kurie darbą ri
kiuoja, ne vedybas, kurios va
dovauja, bet kiekvieną lietuvį. 

Katyno tyrimais mums _ "i- j 
vertos- durys. Valanda išmušė, 
kai bolševikų gyvuliško žiauru 

/ LIETUVĄ 

bą "šaltajame kare" atlieka jo 
samdiniai - satelitai. Satelitai 
ir "karštajame kare" žmonių 
aukomis apsieina iš savo resur
sų, o Stalinui tereikia juos pa-

momis, kokios dabar yra išleidžiamos arba numatytos išleisti | remti tik ginklais ir "pataria
muoju žodžiu". Gi vakariečiams 
tai daug kainuoja ir pinigais, ir 
žmonėmis. Kitaip sakant, savo 
žmonių krauju. Tik pažvelki
me į Korėją, Indokiniją, Hong 
Kongą, Malajus ir kitur. 

KUoiiomiiiiai sunkumui 
Laukimas, nuolatinis ruoši

masis karui su bolševikais ir 
jau vykstančios neperstojančios 
kovos įvairiose pasaulio daly
se — kaikurias Vakarų vals* 

^ „ ™ . ! ? - ^ tybes taip išsemia ekonomiškai, 
jog jos atsistos ant 'bankroto 

saugumui, sustiprinti. Vadinas, jei JAV ir jų sąjungininkai ne
būtų pasiruošę, karas tikrai kiltų. Pasiruošimas nepalyginamai 
mažiau kainuoja negu kainuotų karas. 

Nors šie metai yra rinkimų metai, tačiau vyriausybė, ne
atsižvelgdama į tai, reikalauja tiek pinigų, kiek yra reikalinga 
gynybos programai vykdyti. Kongreso atstovai yra atsargesni 
ir, sakytume, bailesni. Jie norėtų mažinti paramai numatytas 
sumas, kad savo konstituantams parodytų, jog jie stovi už tau
pumą. 

KAS SVARBIAU? 

Toks senatorius Tomas Connally (iš Texas), būdamas se-

bės reikalaujamos pinigų sumos užsienių paramai yra būtinos, 
tačiau išdrįso pareikšti, kad, girdi, "mes negalime nuolat skirti 
dideles pinigų sumas kitiems kraštams". Jis šitaip kalba todėl, 
kad baigiasi jo terminas senate ir rudens rinkimuose bus per
renkamas. Jo ir kitų kalbos tonas.po rinkimų ir vėl pasikeis. 

Nepaisant šitokios padėties, reikia laukti, kad, svarstant 
užsieniui remti programą, kongreso atstovai mažiau atsižvelgs 
į savo asmeniškus ir partinius interesus, o daugiau rūpinsis ir 
savo kraito, ir sąjungininkų reikalais. Gera yra kalbėti apie 
taupumą, bet kas būtų, jei betaupant ir besirūpinant tik savo 
asmeniškais ar partiniais dalykais, sovietai pradėtų tretįjį pa
saulinį karą ? Kas šiandien nežino, kad ekonominis ir militarinis 
rėmimas laisvėje «tebesančių tautų tuo pačiu yra ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių saugumo stiprinimas. 

> * 

kome slidų kelią talkininkauti m o a u kos turi prabilti. Visi 
lietuvai, net ir tie, kurie Lietu
voje yra palikę artimuosius, tu
ri šaukti. Visų balsas turi būti 

kius duomenis apie "bolševikų įk lausomas, nors pastarųjų pa 
skerdynes 1941 metais. Visi i v a r d ė s n e ^ a l i b u t i v i e š a i m m i 

pabaltiečiai sutartinai privalo 

žmogžudžiams. 

Aš turiu žinių, kaci estai, o 
ypač latviai, yra t r i n k ę smul 

me viešumon iškelti bolševikų 
nusikaltimus. 

Mūsų žodis bus svaresnis, 
kaip Katyno žudynių liudinin
kų. Mes nupasakosime ne tai, 
ką mes iš kitų girdėjome, bet 
ką patys matėme. Mūsų liūdi

mos. Visi mes turime atlikti 
šventą pareigą, nes tai yra vie
nas veiklios kovos tarpsnis iš-

Po demobilizacijos, susisiekęs 1918 m. su Lietuvos Valstybės 
Taryba Vilniuje ir gavęs iš jos įgaliojimą jis įsikinkė į lietuvių 
repatriacijos darbą. Po kelių mėnesių įtemptos veiklos jam teko 
susidurti su Čeką. Tačiau jau per Kalėdas 1918 m. jis atsidūrė 
Vilniuje, kuris buvo patekęs į Kapsuko ir jo sargų rankas. Per 
Velykas 1919 m. jis buvo liudytojas lenkų įsiveržimo į Vilnių. 

1919 m. birželio mėnesį ištrūkęs iš Vilniaus atsidūrė Kaune 
ir tuoj stojo į nepriklausomos Lietuvos kariuomenę. Neilgai tru
kus jis buvo pakviestas eiti Krašto Apsaugos Ministro pareigas. 
Tro laiku Lietuvoje ėjo kovos trejuose frontuose: su Bermonti-
nininkais, su bolševikų daliniais ir su POW. 

TARP AMERIKOS IR LIETUVOS • 
Lietuvos valdžiai nutarus siųsti Misiją į Ameriką, Žadeikis 

ten vyksta per Paryžių, Lietuvos Finansinės Misijos vice pirmi
ninko pareigoms. Lietuvos Misijos nariai-Jonas Vileišis, Jonas 
žilius ir P. 2adeikis — buvo priimti p. Lansing'o, Valstybės Se-
retoriaus, kuris sutiko leisti platinti Lietuvos Laisvės Bonus. Sa
vo keliu tatai reiškė Lietuvos pripažinimą de facto. Atgal į Lie
tuvą grįžo 1921 m. į kariuomenę. 

Gale 1923 m. jis grįžta atgal į Ameriką su savo jaunąja žmo
na, Maryte Radzevičiūte, ir įsteigė 1924 m. vasario 16 d. Lietu
vos Konsulatą Chicagoje. Nuo to laiko iki šiai dienai be pertrau-laisvinti mūsų brolius, seseris 

„ - . . , . T , • , -i • , kos veikia kaipo Lietuvos pareigūnas, pradžioje Chicagoje, ve-
ir prikelti Lietuvą, kuri Uikinai, ^ N w y o r k e ^ n u Q 1 9 3 5 ~ U e t u v o s N e p a p r a 8 t t t p a s i u n t i n i u 

ir {galiotu Ministru VVashingtone. yra didelio skausmo ir žiaurios 
priespaudos sugniuždyta. Bū
kime ir mes talkininkais toje ko 
voje, kurią visu svoriu turi pa 

njnkai gyvena šiame krašte ne j k e ] t i p a Vergtoji lietuvių tauta 
pavieniais asmenimis, bet šim 
tais. Jie laukia progos palių 

SUNKIAUSIOS DIENOS JO GYVENIME 

dyti pasauliui tas didžias aukas, 
kurias iki šio laiko turėjome 
slėpti savo širdies gilumoje. 

Jei kas paklaustų, koks buvo sunkiausias įvykis jo gyveni
me, nekalbant apie karo baisumus, tai buvo repatriacijos darbas 

Mūsų žygio uždavinys kalbėti Petrograde, nes provokacijos iš komunistų pusės buvo laukiama 
ir faktais įrodyti pasauliui, kad Į kasdieną. Nelengva buvo jam eiti Krašto Apsaugos Ministro pa-

Svarbi taikos sąlyga 
"Chicago Herald - American" vienoje savo laidoje įdėjo 

vedamąjį straipsnį, kuriame iškelia šių dienų pasaulio reikala
vimus. Straipsniui pagrindas — neseniai pasakytoji popiežiaus 
Pijaus XII kalba apie reikalą paveikti visas tautas ir visus jų 
žmones gyventi laikantis paprastųjų teisingumo ir padorumo 
dėsnių. Popiežius pasakė, kad visi žmonės turi būti teisingi 
vieni kitiems ir teisingi patys sau, jei nori, kad pasaulyje bū
tų pastovi taika. 

slenksčio. Kitos jau ir stovi 
netoliese to slenksčio. 

Pvz., Prancūzija. Jau nėra 
pasauliui jokia paslaptis, kad 
prancūzai kasdieną išleidžia 
apie 3,000,000 dolerių daugiau, 
negu turi pajamų. Norisi ak
centuoti žodį "kasdieną"... Jie 
ir šiandien jau nėra pajėgūs 
atiduoti nustatytą duoklę At
lanto Pakto valstybių sąjungai, 
o iš Indokinijos karo — girdisi 
balsų, kad reikėsią jiems pasi-

minti atominių bombų. Na, ir 
pasigamino. Sako, ' greitai net 
išbandys kažkur Australijos 
dykumose. O šitoks "liuksu
sas" britams begaliniai daug 
pinigų kainaVo. Ir kam? Gi sa
ko: "šiaip sau — tik tam, kad 
ramiau būtų".. Kariauti su so
vietais, žinoma, nė viena V a k a - ' j a u y r a nustatytos šios šešios 

'budeliai valdo lietuvius Ir ki
tas tautas už geležinės uždan
gos. 

Maloniai prašau kitus lietu
viškas laikraščius persispaus
dinti šį atsišaukimą. 

Mi ijų kongresas 
Birželio mėn. 2-5 d.d. Aache-

reigas, nes Valstybės Iždinė buvo tuščia, o lietuviškoji kariuo
menė, susidariusi iš savanorių, buvo reikalinga visa ko. Net ir 
VVashingtone būdavo juodų momentų, kai sovietai įžūliai siekė 
pasiglemžti sau Lietuvos atstovybės patalpas. Lietuvos Ministrui 
teko net per spaudą pareikšti, kad neįsileis jokių okupanto agen
tų. Tuo tarpu gi Kaune bolševikai, naudodami prof. Krėvės var
dą, sukonfiskavo jo sklypuką ir pritaikė jam ostracizmą. 

SKAIDRIOSIOS PROŠVAISTĖS 

"nesiruošia". Jų rų valstybė 
tarpe ir anglai... 

Na, o Amerika? Ji bankru 

Jei kas klaustų apie malonius įvykius jo gyvenime, tai jie 
būtų: Amerikos vyriausybės oficialus pareiškimas 1940 m., liepos 
23 d. — nepripažinimas sovietų okupacijos ir sovietų naciona-

ne įvyks X-asis Tarptautinis l i z a c i j o s d e k r e t ų > 0 oripažįnimas Lietuvos valstybės ir jos diplo-
Intelektualų misijų Kongresas. m a t i n i ų i r k o n s u i i a r į n į ų įstaigų teisėtos egzistencijos. Antras įvy

kis, kuris padarė ypatingo pasigėrėjimo, tai patyrimas, kad Dė
dė Šamas ir Lietuvos atžvilgiu savo užsienio politiką yra tvirtai 
nusistatęs bazuoti Atlantic Charter principais. 

pagrindinės Kongreso studijų 
temos: 1) Nekrikščionių, anti-
krikščionių ir krikščionių įta-

tuoti, be abejonės, bent pakol ka kovoje už pasaulį; 2) Kata-
kas, nesiruošia. Tačiau savoji 
našta ir kitų — ilgainiui taipo
gi gali pasidaryti nebepakelia
ma. 

likų intelektualų uždaviniai da
bartinės pasaulio situacijos at
žvilgiu; 3) Socialinė revoliuci
ja ir visuotinė katalikų misija; 

Žinome ir šiandien figūrų 4) Misijos .ir asmeninės kultū-
JAV politikos vyrų tarpe, ku- rinės tautų teisės; 5) Pasaulie-
rie iš seno šaukia tą kraštą 
prie izoliacionizmo politikos. 
Vienas iš tokių simbolinių skam 
balų Amerikoj — yra senato-

traukti. Taigi, tenai tebūtų tik j r ius Taftas. Yra ir kitų, kaip 
didelis laimėjimas komunistų 
agresijai, kuri ligi šiol iščiulpė 
tiek daug gyvasties syVų iš vi
sos prancūzų metropolijos. Jei-

fbuv. prezidentas Hooveris ir 
pan. Gi jeigu tamsaus laukimo 
šešėlyje pasaulis privargs, dar 
daugiau priartės prie bankroto 

čių misijų tarnyba; 6) Kris
taus Mistinio Kūno doktrina 

gu taip įvyktų, komunistams. slenksčio, tuomet ir JAV izolia-
pasidarytų atviras kelias į Sia- j cionistų balsai gali pasidaryti 
mą, Burmą ir pan. Praktiš- realesni. Nors, žinoma, tas tai 
kai — jau tektų jiems atiduoti 
visą pietų - rytų Aziją. 

O kaip su Amerika? 
Britiškoji ambicija padikhi 

Liublino universitetas 
Kiek daug įtakos daro, vie

nintelis anapus geležinės už
dangos likęs neuždarytas, ka
talikiškas Liublino universite
tas, kurį išlaiko Lenkijos kata
likai savo aukomis, rodo Šie 
skaičiai. Penkiuose jo f akiote 

pogi reikštų nei daugiau, nei I t u o s c studijuoja 3509 studen-
mažiau, kaip pakaruoklio kilpą | tai, tarp kurių 1586 moterys ii 
ant JAV kaklo... j 1923 vyrai, 3257 pasauliečiai, 

O Stalinas — to visko ir te- , 51 kunigas, 181 seminaristas ir 

UŽSISPYRĘS ŽEMAtTIS 

Per visą jo gyvenimą atžymėtina tai, kad kiekvienas svar
besnis uždavinys su kuriuo jam tekdavo susidurti, visados iš jo 
pareikalaudavo visų jėgų įtempimo, o betgi jis juos laimėdavo 
ir tai jam sudarė moralį atlyginimą bei pasitikėjimą savimi. Jis 
girdėjęs savo tėvą sakantį: kito rodos išklausyk, bet savosios 
neužmiršk. Taip, pavyzdžiui, save baigdamas Petrapilio univer
sitetą 1912 m,: laikydamas valstybinius kvotimus, jis nusistatė 
tuo pat laiku atlikti ir karinę prievolę dar pagal senąjį įstatymą, 
kada tam užtekdavo aštuonių mėnesių. Sekančiais metais būtų 
reikėję tarnauti net dvejus metus. Dėl to tai visi jauni vyrai, bai
gę 1912 m. gimnazijas, stojo į pulkus bet ne į universitetus; pul
kai pasidarė perpildyti ir sunku buvo rasti vakancija. Per didelį 
vargą jam betgi pavyko rasti vietą Kaune ir tuom atsiekti abudu 
uždavinius: gavo universiteto diplomą jau būdamas kariškoje uni
formoje. 

Bus daugiau 

r ^ = 

v<>, M}y, ir j>*' privalo pas iga - Į laukia. 20 vienuolių. 

Nuoširdžiausiai sveikiname tėvelį ir „grandpą" 
JUOZAPA PUIŠĮ 
vardadienio proga. 

I 
D u k t ė Y< nui ika ir a n ū k e s Dolorcs ii IMaiu 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Trečiadienis, kovo 19 d., 1952 
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"Tai mūsų Tėvynes ilgesio sim- f Naujai davusias jžodį ir visą.nius, kurie, kaipo geriausi buvo parašymą, dail. Raulinaičiui už sidejusiems. Skautiškas ir nuo-

Skyriy veda psktn. ALFAS VALATKAITIS, 
Adresas 5219 So. Damen Ave., Chicago 9, Illinois 

bolis." 
"...Šiandien man yra labai 

džiugi diena, nes gavau iš jūsų 
man siųstą dovanų paketą. Esu 
labai laiminga, kad jūs išvykę 
į tolimą šalį nepradėjote gyven
ti tik sau, nepaskendote savo 
rūpesčiuose, kurių ir ten už
tektinai, kad jūs ir išemigravę 
neužmirštate savo kilnaus šū
kio: "Dievui, Tėvynei ir Arti
mui." 

"...Labai džiaugiamės ir šir
dingai dėkojame jums ir Vieš
pačiui Dievui už dovanas, ku
rias šiandien gavome... Turime 
tris dukreles, kurių dvi skau
tes... Mūsų tėvelis serga džio
va ir mamyte nesveika, vis lan
ko daktarus..." 

"...Širdingai dėkojame už jū
sų siuntinį, kuris mums buvo 
labai naudingas. Mano tėvelis 

išsirikiavusį tuntą sveikino p. 
vicekonsulas Stašinskas, p. Au-

parinkti vertinimo komisijos. 
Programą paįvairino skautai ir 

gi ne dirbame visi visas dienas, j vykiai, tačiau, kad jis pats ir 
jo šeima neturėtų nepateisina
mų nuostolių, jam ar jai už tas 
dvi savaites turėtų būti atly
ginta pinigais. 

Vasaros belaukiant ' 
Psktn. A. VALATKAITIS 

Gana žiauri žiema su sniego kalingomis kvalifikacijomis, va-
audromis, pusnių kalnais, gau-jdovą ar vadovę? Ir ar sveika 
sybe persisaldžiusių žmonių, ne būtų pačiai stovyklai, kad kas 
kartą gerokai sukliudytu susi- savaitę keistųsi jos vadovai ? 
siekimu, eina į galą. Kiek čia Cia ir vėl kyla klausimas, kad 
truks tas pavasaris? Taigi, va- savaitę apmokamų atostogų va
sara nebe už kalnų. Atrodytų j dovas, gal galėtų iš savo darb-
laiko iki vasaros dar neva ge-1 davių gauti dar dvi neapmoka-
rokai yra, tačiau tikrovėje tas j mas savaites atostogų, kurių 
laikas netruks prabėgti, nes ar- metu pasiliktų vadovauti sto-'ibe darbo, sunku gyventi, mais 

tas labai brangus. Esame sep
tynių asmenų šeima. Mano vy
riausia sesuo, skautė, jau dveji 
metai kaip guli ligoninėje, nes 
serga plaučiais. Jai padarė dvi 
operacijas... Aš taip pat skau
tas... Su savo broliu lankau 
mokyklą... Nebeturime avaly
nės, kojoms šalta... Gal atsiųs-
tumėt kad ir padėvėtus karei
viškus, ar darbo batus... Lai 
padeda Dievas jums laimingai 
iškylauti..." 

"...Nežinau kaip jums dėkoti 
už jūsų gerą širdį ir norą ar
timui padėti... Mano tėtis da
bar be darbo... Aš jau ilgą lai
ką sanatorijoje..." 

"...Mes reiškiame kuoširdin-
giausią ačiū visiems Chicagos 
aukotojams ir skautams... 
Mums buvo labai liūdna su pi
nigais ir striuka su maistu... 
Tai buvo didelė pagalba mano 
šeimai ir man..." 

"...Nuoširdžiai dėkoju jums 
visiems už Kalėdų dovanas... 
Esu kaip belaisvė, nes nuo 1945 
metų guliu gipse, negaliu paju
dėti ar apsiversti, nes mano 

dėnas, "Voice of America" at-! svečiai, padainuodami lietuviš-
stovas p. Labanauskas, mokyt, i kų dainų. Paukštytės suvaidi-
Br. Kulys, kun. Pakalniškis ir j no "Meškiukas Rudnosiukas". 
skautininkai E. Putvytė ir A. i P. Labanauskas įdomesnius 
Samusis. P. Labanauskas pra- šventės momentus įamžino savo 

aparatu. Sueigoje be gausaus 
svečių būrio dalyvavo apie 90 
skautų. K. K. 

nešė, kad kovo 8 d. per "Voice 
of America" buvo perduotas 
New Yorko tunto sveikinimas 
Lietuvos skautams. 

Po sveikinimų literatūrinio Padėka 
konkurso komisija, kurią suda- Skaučių Tuntas "Neringa" ir 
re S. Narkeliūnaitė, kun. Pakai- Skautų Vietininkija Clevelande 
niškis ir Br. Kulys, paskelbė nuoširdžiai dėkoja visiems tė-
konkurso rezultatus. I-ją pre- j veliams, įgijusiems skautėms ir 

skautams tautinius rūbus W s a 
rio 16-sios minėjimui. 

"Čiurlionio" ansamblio vado
vui p. A. Mikulskiui už gaidų 

dekoracijų paruošimą, p. L. Ba | širdus ačiū tenka daug dirbu 
nevičiui už dainų paruošimą, | šiai ir minėjimui parašiusiai 
Lietuvių Radijo valandėlės ve- vaizdelį iš Lietuvos vaikų gyvo 
dėjui p. B. Auginui, Tėvų K-to \ nimo psktn. G. Modestavičienei 
pirm. p. B. Gaidžiūnui, Tautinės ir jos talkininkėms sktn. Jo-
S-gos skyriui Clevelande, p. Pet naitienei, sesei Raulinaitenei, 
raičiui, p. Cezariui Modestavi- sesei D. Brazaitytei, sktn. Pe« 

tukauskui ir visoms sesėms bei 
broliams, įvertinusiems mums 
•brangios dienos prasmę. 

čiui už visokeriopą ir nuošir
džią talką, p. Pautienienei už 
vaišes ir visiems bet kuo pri-

kada tik begalime dirbti. Kiek 
gia čia tų sekmadienių, ar gal 
laisvų šeštadienių vakarų iki 
vasaros liks? Todėl jau dabar 
pats laikas ne tik galvoti apie 
vasaros stovyklą mūsų vai
kams, bet ir rimtai pradėti tai 
stovyklai ruoštis. 

Svarbu ir stoyyklos progra
ma. Pas kaiką yra susidariu
si klaidinga nuomonė, kad skau 
tų stovykla yra vien tik vaikų 

Stovyklauti skautai galėtų p o i l s i o n u o m i e s t o f a b r i k ų d ū-
ten pat, kur ir pernai. Reikia m ų r e i k a l a s . Anaiptol ne! 
tik tinkamo ir pakankamo sto- s k a u t a i i r skautės, 'be abejo, 
vykios inventoriaus, gerai pa- j a t s i g a U f l i r p a i l s e S g a mtos są-
rinktos vadovybės ir kruopš-, l y g o s e Bet j i e t a č i a u s t 0 vyk-
čiai išdirbtos stovyklos progra- l o j e t u r į n a u d i n g a i praleisti 
mos. 

Chicagos lietuvių visuomenei 
laiką besiruošdami didžiajai sa
vo užduočiai — tarnauti Dievui, 

miją už geriausiai parašytą laik 
raštį gavo skautų vyčių drau
govė, 2-ji vieta atiteko vyr. 
skautėms. Tolimesnes vietas 
pasidalino jaunesnieji skautai, 
kurių dauguma buvo vos be
pradedą lietuviškai rašyti. 

Vakaro programą išpildė au
toriai, paskaitydami savo kūri-

yra žinoma, kad pernai išban-; T - v y n e i į r A r t i m u i . p a g a l i au , 
dymo tikslu vietos amerikiečių j r e i k i a ž i n o t i k a d s t o vykla yra 
vadovybėje viena lietuvių skau-! t į k r o s k a u t a v i m o gyvenimas ir 
tų draugovė buvo įregistruota,; k d i a s R d k i a ž i n o t i i r t a i k a d 
sumokant amerikiečių pareika- s k a u t a v i m a s nėra pats sau tiks-
lautus mokesčius, užpildžius l a g j b e t t i k p r i e m o n ė siekti 
įvairias anketas ir atlikus visus; a u g š c i l l U p a m i n ė t a m tikslui, 
formalumus. Mūsų skautai pas j S i u o s k i a u s i m u s patiekiu 
amerikiečius rado ir dabar te- s k a u t u tėvams kaip medžiagą, 
beranda daug broliško palan- s v a r s t y t i n ą dabar prasidėsian-
kumo, girdėjo ir tebegirdi daug č i u o s e k i e k v ienoje kolonijoje 
malonių žodžių. Gaila tačiau, t ė v ų s u s į r m k į m U o s e . 
kad viskas tik žodžiais ir bai- „ 
gėsi. Nežiūrint net iš jų pusės g ^ ^ . t g V ų s u s i r i n k i m a s i n u g a r o j e g e n d a t r y s k a u l a i -
pažadų, kai atėjo laikas sto- |Norėčiau ir aš kada pasidžiaug 
vyklauti, būtiniausio stovyklai; S. m. kovo 23 d., sekmadienį, I t į p a Sauliu ir pievose pasėde* 
dalyko palapinių pas ameri-i 11 vai. šaukiamas Brighton 
kiečius pasiskolinti nepavyko.' Parke gyvenančių skautų ir 
Palapinės buvo "suorganizuo- ^skaučių tėvų susirinkimas, kū
les" grynai partizanišku būdu; >>* lvyks Švč. P. Marijos Nekal 
keletas skautininkų padėjo ant j to Prasidėjimo parapijos salė-
stalo iš savo nuosavos kišenės . j©- I susirinkimą kviečiami at-
pinigus, tada atsirado ir dabar ' vykti ir tie tėvai, kurių vaikai 
jau lietuvių skautų nuosavos pa d a r n 5 r a iHtoJe 1 s k a u t l * o r š a " 

pasauliu ir pievose pasėdė
ti... Tepadeda jums Dievas!..." 

• • 

lapinės. Bet juk vien tik pa
lapinių stovyklai neužtenka. 
Reikalinga visa eilė ir kitokio in 
ventoriaus, 'bet tas viskas su
rišta su piniginiu klausimu, ku
rį skautų-čių vadovybė viena 
pati, be tėvų paramos, neiš
spręs. 

nizaciją. Tuntų Vadovybė 

Tai vis skautų-čių darbai... 
Cicero skautai ir skautės su

rinko daug aukų ir Kalėdų pro
ga parėmė mūsų kenčiančius 
brolius ir seses Vokietijoj. Da
bar plaukia jų gausios padėkos, 

Kaip žinome, amerikiečiai'kurių visų jokiu būdu negalime 
skautai turi skaitlingus kadrus atspausdinti. Dedame čia tik 

keletą tų padėkų ištraukų: 
"...Mūsų džiaugsmas buvo 

nepaprastai didelis. Negaliu 

skautininkų ir kitokių parei
gūnų ir tarnautojų, kurie dirba 
už nuolatinį, kartais gana pa
dorų, atlyginimą. Deja, jų pa-, j u m B * beaprašyti, kaip dėkingi 
jamų šaltiniais mes pasinaudo- j m e s e t ; a m T e g u l D i e v a g j u T n g 
t i negalime ir nei vieno, savo 
pareigūno apmokėti nuolatine 

Ncw Yorko skautų 
švente 

New Yorko skautai kovo 9 
d. atšventė skautų globėjo šv. 
Kazimiero dieną. Iškilminga su 
eiga įvyko Apreiškimo parapi
joje. Sueigos pradžioje į salę bu 
vo įneštos Amerikos ir Lietu
vos vėliavos, taip pat ir skautų 
tunto vėliava. Kelios paukšty
tės ir jaunesniosios skautės da
vė įžodį. Vyresniosios skautės 
buvo davę įžodį kovo 8 d. nak
tį miške, apie 60 mylių nuo 
New Yorko. 

— 

. 

MILDA BUICK 

907 West 35th Street 
LAfayette 3-2022 

— — 
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alga neturime iš ko. Tuo tarpu 
visas tris savaites besitęsian
čioje stovykloje reikėtų, kad 
bent stovyklos vadovas pasto
viai ten pat gyventų ir vien 

visiems šimteriopai uz tai at
lygina. Nėra kilnesnio žmo
gaus, kilnesnės širdies, kaip 
skauto. Aš verkiau iš džiaugs
mo pamačiusi tokį turtingą 
siuntinį... Mano vyras serga 
plaučių džiova ir nuo nepasise 

.ŝ inr 
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tik stovykla rūpintųsi. Tas pats ( k u s i o g o p e r a c i j 0 t . j a u i l g U B m e . 

tus krūtinėje turi atvirą žaiz
dą... Abudu mūsų vaikai, ^kau
tai, mokosi Diepholze... Jūsų kil
nūs darbai niekados mūsų ne
bus pamiršti..." Prio laiško pri 
dėta rūtų šakelė su prierašu: 

būtų ir su skaučių stovykla 
Tačiau kas gi gali trims savai
tėms mesti darbą, surištas su 
darbu pajamas ir užmiršęs apie 
savo šeimą, gyventi vien tik 
stovyklos reikalais? Tokių tur
tuolių savo tarpe tikrai netu
rime. Kuris nors skautininkas 
ar aktUtintnM gal iš savo darb 
davių galėtų gauti vieną savai
tę apmokamų atostogų, kurias, 
reikia pabrėžti be jokio po
ilsio, bet įtemptai dirbdamas ga 
lėtų praleisti skautų stovyklo
je. Bet kas tada daryti su 11- i IMHBO VALA'JDOB: C V.V.—IO V.V 
kuaiom dviem savaitėm? Ar *^*d l e» , t t ,« : 8 * nrio-ia v. vak 

M. RIMKUS. 41 l t So. Franelseo 
* 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

APARATV TAISYMAS 
Sąžiningus Ir garmituotA-s darbas 
Aparatu) lu-inoUainal paimami ir 

pr i s t a tomi j u.u mis. 

kiekviena' savaitei galėtu
me turėti vis kitą, ir tai su rei- a 

# 

Pradedant 18t7 metalą, Iki i la l die
nai taupytojai Dtetrlot Savlnga b-vCJ 
pelne ir pelno didesni uždarbi ant su-
taupu . . . nežiūrint sąakaltoa balanao... 

DABAR . . . nuo Llepoa 1 d . . . mQ 
HI* dividendai tapo pakeltas net 25% 
. . . Vadina*, mūšy taupytojai Šiandien 
n/dirba daugiau negu bUe kada pir
miau . . . Apart pelno, Dlstrlct Savlnga 
teiki* Jums pilniausiai apdrausta ap-
K a u g ą . . . ir draufftikiansla patarnawl-
mą. 

District Savings 
QAKZ oCocun c/td4oočoZCon 

I uture 

Home 

• 3236 South Holsted St. 

i « ^ ^ » 
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OFICIALUS PRANEŠIMAS 
APIE SPALVA 

PRIMARY BALLOTŲ 
Čia yra duodama oficialus 

pranešimas apie oficialius pri-
mary ballotus — DEMOKRA
TŲ PARTIJOS Primary rinki
mams, kurie bus antradienį, 
Balandžio 8 d. 1952 metų bus 
RAUSVOS (PINK) spalvos; ir 
kad spalva oficialių primary 
ballotų REPUBLIKONŲ PAR
TIJOS Primary rinkimams, ku
rie bus antradienį, Balandžio 8 
d. 1952 metų bus ŠVIESIAI 
GELTONOS (CANARY) spal
vos. 

RICHARD J. DALEY 
County Clerck-of Cook County 

Pažymėta Chicagoje, Illinois 
šią Kovo 8 d. 1952 metų. 

Tuck Pointing Biznyje 
J O N A S C O N R A D 

Atnaujiname uunl<lAv*;<u*4 mini*, prt 
pildome lietauH išplautus plytų tar 
pus. Taip pat pataisom* kaminus ii 
apie langutt. l»«r uauK irmtu K«>ra 
patyręs darbe lietuvis Reikalui orl-
SjUS kr lpkitfip- f. (MINKAI). 6242 
So. Arusi . . . . Ave. GftovehiU 6-4171 

K U P O N A S 
Siūlome liktai riootain laikui 

I špardavimas! SSKT?Form« 
ARCH SUPPORTS 
PUMPS IR OXFORDS 

Steel Sliank 
•Upport areli 
Odiniai 
pamušalai 

Odiniai iMtdai 
I j inkhtūs — 
flexlble 
conMruction 

Parduodami geriausiose 
krau tuvėse už $7.95 

Mūsų išpardavimo ka ina 

$588 

Geriausios 
kokybPs odos 

vir.š«i 
Piisirinkiinas 
iš | .stilių — 
vaikš/lojimui 

arba 
pasipuošimui 

Šie batukai padaromi pagal užsakymą, 
jei neturime atsargoje — i 10 dienų 

pUgal taisyklingus kojų išmlei avimus. 
Atvykite arba skubiai pa l tu pasiųskite užsakymus už $6.00, 

l iskaltant apmokėta prisiimt imą. 
Siuskite QH, O. nC<"kJ <• ° - Ih neslum'uime. 

K E D Z I E DEI*T. S T O R E — 3 1 5 3 W . C e r m a k Road . 

r? 

P R O G R E S S 
LIETUVIŲ BENDROVCS 

K R A U T U V E S 
PIGIAI, H A I J ) Y T U V A I , TK1.I1-
VIZUOS APAUATA1, s u \ i , m \ 
MOK MAŠINOS. BALDAI, MAT 
ItACAI, KILIMAI, LOVOS IK 

VAIKŲ BALDAI 
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOJ KAINOS 
Lengviausi Issimokejimal « 

Baldai p a d a r o m i Į 
Paga' Užsakymą 

P R O G R E S S 
Furniture Company 

8224 SO. IIAISTEI) ST. 
Tel. Vle lo iy 2-4220 

4183 ARCHER AVE. 
'I-i-i. I, A ra y et t e ft*|lf| 

CHICAGO, ILL. 

TRAVEIER TELEVISION 
^ 

Paveskite m u m s savo rūpesčius, 
ruošdamiesi keliauti Amerikoje, 
vykti i Kitropa ar kitą kurią 6al|. 
Parūpiname keliones bllletuH: lai 
vain, 18ktuvaia, traukiniai^ au
tobusais. Atsipalaiduojate nuo rO-
puačlų Ir nereikia daugiau mo
kėti. Organlauojame ekskursijas 
au vleftbu&ų. aprūpinimu. Per 
siunčiam* pinigus \ užsieni. 

SEGHETTI TRJIVEI 
BUREAU 

24S1 So. Oakley Ave. 
(netoli "Draugo" redakcijos) 

Telef. YArds 7-3278-3279 
CHICAOO 8, ILL. 

ŠkiiMdtes "Drauge" 
o 

20 colių paveikslas 1952 metų modelis išduoda tobulą bal
są ir rodo aiškius paveikslus kaip gyvus. Medinis mahoga-
ny kabinetas. . Ai i f l 

KAINA $22095 

M » l . i H . . n i M % , mm 

Lengvi išmokėjimai .15'V, nuošimtį įmokant. Likusius dali-
nais išsimokejimais per l^mėnesių arba, jeigu turite mai
nyti ką nors — radiją, pianą, manglius, skalbiamą mašiną, 
— duodame nuolaidos iki $100.00. , . 

Patelefonuokite CAIumet 5-7237 
į Budriko krautuvę, o jums Televizija bus pristatyta į 

jūsų namus DYKAI išbandymui. 

Budrikas užlaiko 4 patyrusius radijo inžinierius pataisy
mui Televizijos. Budrikas parduoda Televizijas visų žy

miausių išdirbysčių su pilna garantija. 

Jeigu jūsų Televizijos setas, sugenda, nebeveikia gerai, 
nerodo gero paveikslo, tai patelefonuokite į Budriko krau
tuvę ir mūsų patyrę inžinieriai sutaisys jums gerai ir 

nebrangiai. 
K i a u t i n e a t d a r a p irmadien io ir k e t v i r t a d i e n i o v a k . iki 0 : 3 0 vai . 

s> F. Sudrik, Inc. 
3241 South Halsted Street 

LietuviikoB radžio programos leidžiamos iš stiprios radio 
Btotiea VVCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 vai. 

d* 
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Žvejų naujienos iš Lie+uvos 
— Kolchozų baudžiava. — Kaip su bažnyčiomis? — 
Kaip laikosi gimnazistai? — Koks lietuvių procentas 
miestuose? — Kaip su šeimomis pabėgusių į vakarus? 
— Ar verčiama teketi už rusų? — Susirašinėjimas su 
Sibiru ir užsieniu. — Ar gali keliauti? — Ar yra grį-

žusių iš Sibiro? 
JUOZAS D A U G A I U S 

Neregėtai žmonių spūsčiai abudu už ta i gavo 2 % centne-
suplūdus į Lietuvių Auditoriją rių grūdų, a rba apie 250 sva-
Chicagoje, t r y s iš Lietuvos rų. 

• 

pabėgę žvejai papasakojo apie 
dabart inę padėtį Lietuvoje. 
Grišmanauskas, kurs kontrol-
asistentu dirbo Lietuvos ūky
je, papasakojo, kad kolchozan 
suvarytiems ūkininkams dabar 
beveik neįmanoma nei karvę 
sau išlaikyti, nes nuo jos tek-

2mones nebegali išsilaikyti 
ir dalis turės žūti. 

Miesto darbininkai 

Miesto darbininkai irgi tur i 
atlikti normas. Jų atlyginimas 
300—350 rublių mėnesiui, tuo 
gi t a rpu brezentinės kurpes 

EUROPOS JftGŲ VADAS 

tų duoti per metus daugiau kaštuoja 64 rubliai, odiniai ba-
kaip 600 svarų pieno. Už veži- .tai — 400 rublių, drabužių ei-
mą šieno tenka atidirbti 90 ' l u t e i (kostiumui) medžiagos 

\gm^ 
Dwight IX Eisenhower (dešinėje), augščiausias sąjungininkų jėgų 
Europoje vadas, sveikinamas prancūzų ministerio pirm. A. Pinay. 

Tarp jų konferencija tęsėsi 50 minučių. (INS) 

darbadienių, o karvei per žie
mą reikia bent 2U2 vežimo. 
Taigi Lietuvos ūkininkai be
veik j au nebeturi nei vienos 
savos karvutės. 

Laikantiems mažą, kokio 
pusantro akro daržiuką, į 
kurį įeina ir pastatai , reikia 
mokėti 50 rublių nuomos, 6 
centneriai bulvių, duoti apie 
100 svarų mėsos. 

Darbo dienos nematuoja 
valandomis 

Darbas kolchoze būtų — 8 

sunku gauti , bet su visu pa
siuvimu kaštuoja apie 2,000 
rublių. Rugių centneris (apie 
110 svarų) kaštuoja 100 rub
lių. Lietuvoje apie krautuves 
jau stovį eiles žmonių, moterys 
su vaikais (vyrams dažniausiai 
tenka būti darbe) . 

Eiles sustoja, kai sužino, kad 
atvežė kokių prekių. Tokių da
lykų kaip cukraus, miltų, gau
nama tik prieš šventes ir ta i 
r ibotas kiekis. Dažnai dar ver
čia, kad pi rkdamas cukraus, 

Pirmieji į komjaunuolius įsi
rašė tokie puschuliganiai. Vie
na jų grupe kar tą užpuolė pi
lietį, apgrobė. Vėliau t a s pa
mate vieną komjaunuolį jo pal
tą benešiojantį. Pasiskundė po
licijai. Ar manot, ka dtas gel
bėjo?! 

Baigus žvejams pasakoti, 
prasidėjo paklausimai: Cia ir 
patiekiame jų įdomesniuosius 
su atbėgusiųjų a t sakymais : 

— Koks procentas lietuvių 
dar pasiliko įvairiose vietose? 

— Vilniuje, Klaipėdoje ne
ati t inkamą svorį pirktumei i r ! tuvių apio. 5 0 r r , panašiai Siau

rų. 
vai. per dieną, tačiau darbo i sovietų propagandinių brošiū 
laikas ne valandomis matuo
jamas, o darbo normomis. Sa
kysim, artojui skir ta suart i 
vienas hek ta ras po 20 arų že
mes per dieną (vienas hekta
ras tur i a r t i pustrečio ak ro ) . 

Du trečdaliai bažnyčių 
uždarytos 

Jaunas , 19 
Edmundas Paulauskas, nese-

liuose ir kituose didesniuose 
miestuose. Kaimuose rusai pri
sibijo kurt is , nebent kokie kol
chozų pareigūnai. 

— Kaip su šeimomis tų, ku
rnėtų žvejys, r i e pabėgo į užsienį? 

Tai daugeliu atveju ne įmano- ' n i a * d * r iš gimnazijos suolo, 
ma padaryt i per 8 vai., y p a č i a s pasakojo, kad jau apie 2 / 3 
kai kolchoze tiek pr is t inga pa- 'bažnyčių y ra uždarytos, pa
šaro, kad į pavasarį net i r a rk- įvers tos sandeliais, kareivine-
liams tenka iš stogų plėšti šiau- mis. Dar tebesančioms atda-
dus. roms uždėti dideli mokesčiai. 

Daug pareina nuo to, kokią 
padėtį užėmė vokiečių okupa
cijos ir nepriklausomybes lai-
i J A x* •„ u - - ,,„ tams, — kalbėjo Gnsmanaus kajs. Augštesnių valdininkų, • J ^ 

kas turtingesniųjų šeimos išvežtos. Į 

— P a t s miestas sudaužytas, 
o Klaipėdos vienkiemiai paver
sti sovehozais ir kolchozais. 

— Kaip su elevatoriais i r 
cukraus fabrikais? 

— Elevatorių y r a net dau
giau — reikia gi tvarkyt i py
liavas, cukraus fabrikai ne vi
si veikia. 

— Ar gali lietuviai1 keliauti? 
— Teoretiškai galima kėliau 

t i nuo Baltijos iki Juodųjų jū
rų ir toliau, tačiau — reikia 
turėt i pinigų, leidimą ir atlei
dimą nuo darbo, o tų sąlygų 
Lietuvos žmonės neturi, 

— A r y r a grįžusių iš Sibiro? 
— Labai mažai. Žinau du 

vaiku, kurių tėvai žuvo, buvo 
sugrąžinti, ir jie jau nebemo
kėjo lietuviškai. Tik rusiškai 
su jais buvo galima susikal-
lbėti. Viena iš Sibiro parvažia
vusi motina buvo nuteis ta 15 
metų, o jos duktė — 8 me-

Kclchozų baudžiava Žmonės iš paskutinių neša 
savo auką, nes bažnyčios da-

i rosi vienintelė paguodos vieta. 
Oficialiai į bažnyčią vi

siems laisvė eiti, bet jei pati
ria, kad ta rnauto jas lanko baž 
nyčią, jo t a rnyba labai netik
ra. Tarnautojai turi eiti bažny
čion slapstydamiesi. 

Jaunimas 

Lietuvos jaunimas -

Vyrai kolchoze per metus | 
privalo išdirbti 250 darbadie
nių, moterys 150. Jei jų ne-
išdirba baudžiami kaip sa
botažininkai. Per vieną darba
dienį nus ta ty ta parvežti 20 ve
žimų javų iš lauko. Kadangi 
tenka vežti su minėju, tai 
dviem jau norma — 40. 

Kai tik javus nupjauna, ge
riausius grūdus tuoj iškūlę tu- \ laikosi. Jei stoja į komjaunuo 
ri atiduoti "valstybei", t ada liūs, tai per prievartą. Nebūsi 
palieka sėklai, t ada atpilia ne- j komjaunuoliu — uždarytas ke-
va vaikų darželiui, prieglaudai,! Has į mokslą. Kaikurie gimna-
ir tik mažus likučius dalina zistai iš pradžių atsisakinėda-
kolchozininkams. Nors vieton ( vo įstoti, tesindamiesi, kad par 
tų darželių motinos išeidamos1 tizanai (klasėje reikia sakyti 
į darbą vaikus dažnai pal ieka!—banditai) gali jų tėvus lik-
ant pečiaus. viduoti. 

— Žinau kolchozininkų šei- Septintos, aš tuntos klasės 
mų, pasakoja Grišmanaus- : gimnazistai siunčiami agituoti, 
kas, kur vyras išdirbo 200 Atostogų metu verčiami pla-
darbadienių, o moteris 150 ir t inti propagandinę li teratūrą. 

— Ar verčiamos pabėgusių
jų žmonos teketi už rusų? 

— Tokios viešos ir aiškios 
prievartos nėra, tačiau sten
giamasi sumaišyti šeimas, su
rusinti. Pa tys lietuviai tam la
bai priešinasi. Aš težinau tik 
keturias lietuvaites, kurios iš
tekėjo už rusų, bet nežinau nei 
vieno lietuvio, kurs būtų vedęs 
rusę, pasakė kpt. Kublickas. 

Ar vienkiemių t robas ga-
gcrai iMMla j kolchozo centrus? 

— Už savo pasis ta tytas tro-
Ibas ūkininkai turi mokėti tient 

po 120 rublių .metams nuo
mos. Kadangi jaučiamas ne
t ikrumas, niekas trobų netai
so. Jos palaipsniui nyksta, per 
keliamos ir einama prie to. 
kad suvarys visus į kolchozo 
centrą. 

— Ar leidžiama siusti la\š 
kua į užsienį? 

— Ar tebeveikia part izanai? 
— 1948 metais beveik išti

sos apskri tys buvo jų kan t ro-
lėje. Bet į kiekvieną valsčių 
atsiuntė rusų įgulas. Dabar jų 
veikimas susilpnėjo, v ra, bet 
jie laukia progos it reikalo... 

Sunkios gyvenimo sąly
gos padidina susirgimų skai
čių, o vaistų nebuvimas labai 
apsunkina gydymą. 

Ka ; p su tai*, kurie grįžo 
iš Vokietijos s tovyklų? 

Kaikuriuos išvežė į Sibi
rą, kitus iš darbų mėto. 

-• Ar gali susirašinėti su 
išvežtais į Sibirą? 

Laiškus į Sibirą mažiau 
tikrina. Ateina laiškai iš Sibi
ro. Žmonės vis išsiilgę laisvės 
ir grjžimo. 

Ar Lietuvoje girdimas 
Amerikos Balsas? 

— Iš pradžių buvo lengviau 

_ 
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JŲ LAIMEI TURĖKITE 
PARUOŠĘ SANTAUPAS 
* Dovanoms 
* Švietimui 
* Apsaugai 

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA 

OSliVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halstcd St. Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai p. p. 

»• 

klausyti. Dabar padidėjo truk-
Paraš ius reikia nunešti i ! d y m a s > t a č i a u > fcent e s t u o s e , 

žmones dar turi pajėgesnių 
aparatų ir pasiklauso. 

V— Kaip su tais, kurie buvo 
paimli į vokiečiu kariuomenę 
o paskiau pateko į raudonar
miečiu belaisvę? 

paštą neužlipinus ir neuždė
jus pašto ženklo. Užsirašo aiun 
tėjo pavardę. Ateina laiškų ir 
iš Amerikos, bet tai gana pa
vojinga. Juk visi Lietuvos gy
ventojai turėjo užpildyti blan
kus, a r neturi giminių užsie
ny, žinoma, niekas nesigyrė 
turjs, o jei ateina laiškas — 
jau ir komplikacija. Buvo at
sitikimas, kad atėjo iš Ame
rikos laiškas su 50 dolerių. 
Juos iškeitė už tai teduodomi 
35 rublius. Iš senų amerikiečių 
mažiau pavojinga gauti laiš-

Jeigu jiems pavyksta įro
dyti, kad prievarta buvo imti 
— lengviau gali išsisukti. 

Kaip su ta is lietuviais, 
kuriuos bebėgančius apsupo 
Rytprūsiuose ? 

— Dažniausiai jiems pavyk
s ta įrodyti, kad juos buvo na
ciai j Vokietiją išvežę. Visdel 

& 

kus. Apskritai susirašinėjimas i t o i r t o k i ų ' y r a t r e m t ų į Si 
gali atnešt i daug nemalonumu ^ira 
ir pavojaus. 

Kaip laikosi nuo seniau 
Uetuvojo fjrveftę rusai? 

-»— Iki 1947 metij buvo praua 
aštroki lietuvių atžvilgiu, ta
čiau kai 1048 Ir 104i> metais ir 
juos suvarė j kolchozus, ir jie 

įnirto prieš bolševi'kus. Lie
tuvoj augę dabar save linksta 
vadint lietuviais. 

— Kaip atrodo Klaiuodos 
k raš t a s ir miestas? 

GAVfiNIOS METU 
N ti UŽMIRŠKIT SKANIŲ SILKIŲ 

Holland Herring 
T \ Irtos — Minkytos « 

I Menės Ir M a i š y t o s 
S k a r d i n ė s e <lė/."tėse 
a r b a 4) s \ . stsUUu'.MO. 

Mtr.2 Valjylų Ka
ul intum k n y g a 

g a u n a m a k i t a e r n i j e arba. rašyk i t e 
INIKA. aa* Domi Au\. G rami Įtu

piu* 9, Mieli., Dept. ii 

(temokamas! 

IŠPARDAVIMAS! 
- % 

Kadangi BUDRIK0 krautuve 
yra dabar vienoje vietoje — po 
vienu stogu — ir čionai yra di
delis sandelis, Direktoriai Bu-
driko Korporacijos, los. F. Bu-
drik, Inc., nutarė sumažinti kai
nas 20%, 30%, 50% nuolai
dos ant visų ]ewelry. Laikro
dėlių, Televizijos, Pečių, Kili
mų - Karpetų, Lempų, Stalelių, 
Valgomo Kambario Setų, Radio, 
Skalbiamų Mažinu ir Šaldytuvų. 

BLU HA i 

Kali p o l n t s p r u s . $1 .00 vertos , . ja l f laus l l j 
s p a l v ų , put d u o d a m o s po 25 c. 

Kver las t — n a u j a u s i o I šrad imo, 
Įvair iaus ių s p a l v ų p l u n k s n a k o č i a i 
l&OO tartOs, g a r a n t u o t i vienų, m e t ų 
p a t a i s y m u voltui: pa tog ia i | t a i s y t o s 
p l u n k s n o s p a k e i t i m a s nauja p lunk i* 
na, su v isu g a l v u t ė s j s u k l m u , už, 25t\ 
— p a r d u o d a m i t ikta i p o $ 1 . 1 5 

|8,00 
s p a l v ų 

v e i l ė s 
tik 

P a r k e r 
po . . . 

įvairiausiu 
$2 .25 

$:>.<M) v e r t ė s "VVatorinun - p l u n k s 
na ir p ieš tukus , už $2 .50 

$1 .00 
nos . po 

\tTtt\s i'lvoreharp plunks. 

$5 .00 l . ver s l iurp pleištukai, 

Mkųsluvai l l e k t i l o i a l 
$21,00) už 

.50 

po . . $2 .50 

vert <•* 
M 1.00 

i;i«lvtrinial du lk ių 
tos $20,00, po 

vii lytu vai, ver -
. $8 .00 

I tnšnnius 
uugšt'-iuu. 

m a š i n ė l ė s p o $50 .00 Ir 

A u t o m a t i š k i toas ter lu l . 

Elektriniai p<ėiai. vertes $IKO.OO. UŽ $OO.OO 

MaJ.l ratilo a p a r a t a i , ver t e s $19, ufc $11 .00 

0 \ I 2 k lc jonUosj vovtes $0 ,00 . Ui $ 3 . 0 5 

$3 .95 

$29 .00 

$19 .00 

$19 .00 

$49.00 

$49 .00 

$75 .00 

$95 .00 

$08 00 v e r t a s v y r i š k a s b a l t o a u k s o ' chromat l f ikas ( s t o p e r l s ) 
17 a k m e n ė l i ų la ikrodė l i s , su fos for in ia i* n u m e r i a i s , od ine 
a p y r a n k e , p a r d u o d a m a s t ik už • S^'l.OO 

sl:'..oo ver tės v y r i š k a s g e l t o n o a u k s o , 17 a k m o n e l i ų 
Mol ine la ikrodė l i s , s u p r i t a i k i n t a o d i n e a p y r a n k e , t ik $3o.OO 

$ 4 0 . 0 0 v e r t e s v y r i š k a s rank in i s Mol ine , g e l t o n o a u k -
s o la ikrodė l i s , 17 a k m e n ė l i ų , s t o r u s t i k l i u k u , o d i n e 
y. i :i-y.i;i a p y r a n k e , t ik $19 .00 

$30 .00 ver te s vyri&kas r a n k i n i s la ikrodė l i s , 15 a k m e 
nėl ių , g e l t o n o a u k s o M o n a r c h , Šve icar iškas , su Įskel tu 
s t o r u s t i k l i u k u , o d i n e a p y r a n k e , p a r d u o d a m a s t ik už $19 .00 

$31 .00 v e r t e s v y r i š k a s bal to a u k s o 16 a k m . a p s k r i 
t a s r a n k i n i s p u o š n u s la ikrodė l i s , s u t i n k a m a o d i n e 
a p y r a n k e , t ik $19 .00 

$8 .00 v e r t e s v y r i š k a s M e n t o n — r a n k i n i s , b a l t a s Ir 
a p s k r i t a s la ikrodė l i s , dabar t ik ta i 

$19 .00 v e r t e s moter i škas- g e l t o n o a u k s o 15 a k m e n ė 
l ių N o v c l t y š v e i c a r i š k a s r a n k i n i s la ikrodė l i s , su p l a č i a 
a p y r a n k e , d a b a r t ik 

$10 .00 v e r t a s m o t e r i š k a s rankin i s , g e l t o n o a u k s o , 17 
a k m . a p s k r i t a s Mol ine , fievlcariškas, su graž ia t y s t a n -
č la a p y r a n k e , d a b a r t ik 

$35 .00 v e r t e s m o t e r i š k a s r a n k i n i s apskr i ta s , g e l t o 
n o a u k s o , 17 a k m . Cl inton, š v e i c a r i š k a s la ikrodė l i s , 
t y s t a n č l a a p y r a n k e , t ik už 

$35 .00 v e r t e s m o t e r i š k a s ba l to a u k s o k e t u r k a m p i s , 
15 a k m . r a n k i n i s la ikrodė l i s , su m e t a l i n e a p y r a n k e , tik $19 .00 

$25 .00 v e r t ė s m o t e r i š k a s pa i lgas , ba l to a u k s o , 16 
a k m . C y m a , š v e i c a r i š k a s la ikrodė l i s , s u ba l ta a p y r a n 
ke, p a r d u o d a m a s už $9 .95 
$ 3 0 ver te s m o t e r i š k a s g e l t o n o a u k s o , g r a ž a u s st i 
l iaus , p r i s e g a m a s , š v e i c a r i š k a s la ikrodė l i s , t ik $19 .00 

$3 .00 v e r t e s g r a ž u s per la i , t i n k a m i k i e k v i e n a i pa 
ne le i Ir ponia i , p a r d u o d a m i p o f1-0 0 

$ 2 . 5 0 v e r t ė s d idesni , v i e n o s e i l u t ė s s t i p r ū s perla i , po $1 .00 
$9 .00 v e r t ė s , laba i p u o š n ū s , trijų e i luč ių perla i , s u 

graž ia s a g u t e , t i n k a m i d o v o n o m s k i e k v i e n a proga , po $4 .95 
N a u j a u s i o s ty l iaus , $9.00 v e r t e s d e i m a n t ų i m i t a c i j o s 

n e c k l a c e , su graž ia i s p r i t a i k i n t a i s a u k s k a r a i s , p o . . . . $5 .50 
$ 1 0 . 0 0 v e r t ė s d e i m a n t o , i m i t a c i j o s n e c k l a c e ir a u s k a r a i $0 .00 
D o i m a n t ų Imi tac i jos a u s k a r a i , $2.96 ver te s , p a r d u o 

d a m i po $1 .50 
$2 .95 v e r t ė s j va ir iaus ių s p a l v ų a u s k a r a i , t ik po . . . . $1 .50 
$3 .95 v e r t ė s gražiausių, rože l ių s t y l i a u s a u s k a r a i , po $2 .50 
$3 .00 v e r t ė s g e l t o n o a u k s o Jvairių s t y l i ų k a b a n t y s 

a u s k a r a i , p o $1.47 
Moter i škas , 14 k a r a t ų g e l t o n o a u k s o d e i m a n t i n i s 

ž iedas , $75.00 vertės , n u p i g i n t a s u ž $ 3 5 . 0 0 
$100.00 v e r t e s d e i m a n t i n i s m o t e r i š k a s ž iedas , 14 k a 

ratų g e l t o n o a u k s o — s u d ide l e g r a ž i a d e i m a n t o a k e 
le ir p o v i e n ą deimantą, is ab i e jų pus ių , p a r d u o d a m a s 
t ik už $50 .00 

$85.00 v e r t e s g r a ž u s m o t e r i š k a s , 14 k a r a t ų g e l t o n o 
a u k s o , s u graž iu d e i m a n t u , k a i n u o j a t ik 

$87.00 v e r t e s m o t e r i š k a s , 14 k a r a t ų g e l t o n o a u k s o 
ž iedas , s u d e i m a n t o a k e l e , p a p u o š t a gė l ių pagraž in i 
mai s , t ik už 

$125.00 v e r t ė s g e l t o n o a u k s o m o t e r i š k a s ž i e d a s s u 
g r a ž i a d o i m a n t o a k e l e ir p o v i e n ą d e i m a n t ą Lš ab ie jų 
pus ių , t ik už -. 

$135.00 v e r t e s m o t e r i š k a s , 14 karatų g e l t o n o a u k s o 
ž iedas , su labai p u i k i u d e i m a n t u ir dar š o n u o s e p o 
v i e n ą g r a ž ų d e i m a n č i u k ą , p a r d u o d a m a s už 

$160.00 v e r t e s m o t e r i š k a s . 14 k a r a t ų a u k s i n i s ž ie 
das , su d ide l iu d e i m a n t u v iduryj Ir dar p o du iš a b i e 
jų pus ių , už $119 .00 

$175.00 v e r t e s m o t e r i š k a s , 14 k a r a t ų g e l t o n o a u k s o 
ž iedas , s u n e p a p r a s t a i graž iu ir d ide l iu d e i m a n t u ir 
po v i eną d e i m a n č i u k ą iš ab ie jų pus ių , p a r d u o d a m a s 
už $100 .00 

$190.(»() v e r t e s m o t e r i š k a s , gražus , 14 k a r a t ų g e l t o n o 
a u k s o , d idž iu le d e i m a n t o a k i m i ir po v i e n ą d e i m a n 
č i u k ą i š ab ie jų pus ių , n u p i g i n t a s iki $ 1 2 3 . 9 5 

$198.00 v e r t ė s m o t e r i š k a s balto , 14 k a r a t ų a u k s o , 
ž iedas , su d ide l iu d e r m a n t u Ir dur p o v i e n ą d e i m a n t ą 
ab ipus , tik $125 .00 

-Moteriškas 10 k a r a t ų g e l t o n o a u k s o ž iedas , su g r a 
žia d e i m a n t o i m i t a c i j o s a k i m i , $16.00 vertes , d a b a r 
t ik už $9 .95 

$.19.50 v e r t ė s m o t e r i š k a i 10 kara tų g e l t o n o a u k s o , 
g r a ž i a m e l s v a a k e l e ž iedas , p a r d u o d a m a s tik už $11 .50 

$18.00 v e r t ė s m o t e r i š k a s 10 kar. g e l t o n o a u k s o ž ie
das , su įvair ių s p a l v ų a k m e n ė l i a i s ir su 10 baltų a k 
m e n ė l i ų ap l ink , po $ 1 0 . 0 0 

$18.00 e v r t ė s m o t e r i š k a s 10 kar. g e l t o n o a u k s o žie
das, g raž io s g ė l ė s i švaizdos , su baltu sa f i ro a k m e n ė 
liu, p a r d u o d a m o s tik, u i $12 .00 

$26.00 ver tė s m o t e r i š k a s 10* karatų g e l t o n o a u k s o 
ž iedas , su juodu onyx ir m a ž u d e i m a n č i u k u v idury 
a k e l ė s , tik už $11 .95 

$20.00 v e r t ė s v y r i š k a s 1 u kara tų g e l t o n o a u k s o ž ie
d a s s u g r a ž i a v io l e t ine ake l e , tik už $14 .95 

$2 2.00 ver tė s vyriškus , l o karatų g e l t o n o a u k s o ž ie
das, .su a m e t i s t o a k e l e , t iktai 

$25.00 ver tė s v\ r iškas, 10 kara tų g e l t o n o a u k s o ž ie
das , juoda onyx a k e l e , t ik ta i 

$6.00 ver tės vyr i škas , lo karatų g e l t o n o a u k s o ž ie
das , m j u o d a o u y x a k e l e , kur ioje g u l i m a jdėti n i o n o -
grama, (kOkl į tik nori r a i d e ) , p a r d u o d a m a s už 

$25.00 ver tė s vyr i škas , l o karatų g e l t o n o a u k s o žie
das , juodo onyx , su d e i m a n t u k u viduryje , p a r d u o d a 
m a s tik už 

N a u j a i g a u t a s v a i k i š k a s a k o r d e o n a s , $3.95 vertes , 
tik už 

Nauja i g a u t a s d i d e s n i s va ikų a k o r d e o n a s , $9.95 ver 
tes, už 

$225.00 vertCs, 
d a m a s tik uS 

$225.00 vertes , 
dilba r už 

$260.00 vertCs, 120 basų a k o r d e o n a s , nup ig in tas 
p a r d a v i m u i u i 

$395.00 ver te s raudonus T a n g o a k o r d e o n a s , p a r d u o 
d a m a s tik UŽ '. $195 .00 

N e r ū d y j a n č i o p l i eno (S ta in l e s s S tee l ) peil iai , š a k u 
tes, š a u k š t a i ir šaukš te l ia i , 50 cen tų evrtės , i šparduo
d a m i tik po 

S ta in le s s Steel šaukš ta i , š a k u t ė s Ir šaukšte l ia i , 50 c. 
Vertės, po 

S ta in le s s Stecd peil iai , šakutės , 75c. vertės , p a r d u o 
da nii po .'. •. . . . 

24 g a b a l a i : pei l iai , šaukš ta i , š a k u t ė s ir šaukš te l ia i . 
$8.96 vertčs . p a r d u o d a m dabar už 

StalnlcSS Steel 25 gaba la i dėl (J žmonių , 11g.00 ver
tės, dabar 

S t a i n l e s s Steel , S pei l ia i ir S š a k u t ė s , buvo $7.96, 
diibii r tik 

$17.00 ver tės gra2U8, s i d a b r u o t a s pei l ių, šaukš tų , ša
kuč ių ir š a u k š t u k ų 2G gaba lų r inkinys , dabar parduo
du nia.s tik už : 

$42.oo ver tės g e r i a u s i o s King Kduurdo i šd irbystės 
pas idabruot i peil iai , š a k u t e s , v iso $0 gabala i , p a r d u o 
d a m i tik už 

$r».oo \niės gražios, tystanėtos, geltono aukso 
r iškos la ikrodė l ių a p y r a n k e s , pa į d u n d a m o s tik po 

$0 .00 \ e r t ė s V} r i škos g e l t o n o a u k s o a p y r a n k ė s , po 
$2 .00 u - r l ė s v\ r i škos o d i n ė s la ikrodė l iu a p y r a n k ė s , po $1 .00 
S5.00 vcrtčti moter i škos , g e l t o n o a u k s o la ikrodė l ių , 

l .vstančlos a p \ ra n k ės. parduodu m o s po $3.97 
3 .50 \ertf \s moter i škos , bal to a u k s o , s t i p r a u s Išdir

binio a p y r a n k ė s , p a r d u o d a m o s tik po $2..'»0 
$1 .50 ver t fo s ieninia i , baltų ir r a u d o n ų spa lvų laik

rodžiai , u ž s u k a m i viens, kar ia* s e p t y n i o m s d i e n o m s , 
p a r d u o d a m i tik po $3 .00 

$15 .00 ver tės didel i , g e r i a u s i o s i šd irbystčs , s i en in ia i 
e l ektr in ia i la ikrodžiai , tlkt.M po $9 .05 

$15.00 vertės, pastatomi elektriniai talkrodlltl 
(Orand Kather's C l o e k s ) , su v a i k š č i o j a n č i a i vy tuokje , po $0 .05 

$15 .00 ver tės , gražūs , p a s t a t o m i e lektr in ia i l a l k r o -

80 basų p iano a k o r d e o n a s , p a r d u o -

oo basų a k o r d e o n a s , p a r d u o d a m a s 

v y 

$15 .00 

$15 .00 

$ 10.00 

SI 7.00 

$2 .05 

$5 .95 

$98.(M) 

$98 .00 

MIS.OO 

I ta. 

Sta, 

35c . 

$4 .60 

$0 .00 

$5 .50 

$8 .50 

181.00 
$2 .95 
$5 .50 

d l la i , su p a a u k s u o t u ark l iu , p a r d u o d a m i p o $0 .05 

JOS. F. BUDR1K, ln«. 
3241 South Halsted Street 

• CHICAGO 8, ILLINOIS 

Krautuve atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 P. M. 

1UUS g, 0UOII., J'ept. 11 I IK 
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MĖNRAŠTIS DRAUGAS, CHtOAGO, M i N o i S fWiad;enis, kovo 19 d., 1952 
• l i i l > ummM 

GAZO STOTIS (TEXACO) 

Ar jau turite Mftfe "Sflduvoa" } -£%%£ ~ UpVoimJNmEjf 
išleista visiems {domu 

INFORMACINI 
K A L E N D O R I Ų 

1952 METAMS? 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

Jei dar neturite, tai paskubėkit! 
Kalendorius labai patogus, 

kišeninio formato. 

Siame Informaciniame Ka
lendoriuje be kalendariumr. 
įlėtaa aprašymas apie Jungti
nių Amerikos Valstybių fede-
i alinį soeialinj aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalomą 
svetimšalių registraciją, Jvairūs 
adresai • pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta
rifas ir kit. informacijos. 

Kalendoriais kaina—40 cnt. 

Užsakymus su pinigais siųs
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley A ve., Chicago 8, 111. 

HE FIRST 
MlANMAMR i 

T«i iMpaprtsU knyga. T«t 
rinkinys p«taki| tiv«rs+ij ] angltj 

Sitmt rinkinyje t«lp« vai-, 
kala! ih| autorini Antano Vai-
tiuUKio, p. Orintaitit, Vakfl-' 
kitit, Vjnco Krivit, Jono K-
ROno, VaHcanto, p. M«z«lai-
t i i , Ir Stapo Zobartko. 

NutlpIrkHa savo knygynui! 
Dovanokit vlaiiaslams knygy«j 
nams. T«gul anglilkat kalban-\ 
'Hajl «utlp«i|s*« su U«tuvot R-
faratiira. 

Kaina tik vlanas doUris. 
Uisakymui liųikltt: 
' • D R A U G A S " 

2S34 S. fcAIry K\t. 

Pilnai atremontuota. Ooral eina* blz 
nis, ift.ftuo galionų per m?nes{. Pil
nai ji. ii*.*,i.«. pulki proga mechani
kui. I' ihinnnm nuoma. IKI Ilgos ap-
loiilžin miestu. Noi'i skubiai parduo-
tl, {kalnuota teisingai. Kampas 

:oth Ir Hermitage 
• i i — i i i — — M ^ — — — — M i — 

Valykla — su gražiu 4 kamb. butu 
užpakalyje. l-abai goros pajamos. 
Nuoma $50.00. Pulki proga siuvėjui. 
Turite pumatyti, {vertinti. Pulki pro
ga porai. 

Parduoda dPl Ilgos 

1004 W. 18th St. 
MOnroe 6-3617 

t i i i i i i i i i i imii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iMi 

"DRAUGAS" AGENCY 
23 E. Jackson Blvd. 

T,.|. mim VVEbster 9.319(1 
2334 So. Oakley Ave. 

Tel. Vlrginla 7-6040—7.0041 

HELP WANTED VYRAI 

DĖMESIO LIETUVIAI VYRAI! 

HELP WANTED VYRAI 

P U N C H P R E S S 
O P E R A T O R S 

E X P E R I E N C E D 
MUŠT S P E A K E N G L I S H 
PERM. DAY WORK 
GOOD WORKING 
CONDITIONS 

F & B MFG. CO. 

HELP WANTED MOTERYS 

Ar jūa domitės uždirbti pinigų? 4 2 4 8 W , C h l C a g O A v e . 
Mums reikalinga. ° 

R I Š I K A I 
Valgykla — Pilnai įrengta g e r a i . - - . j ^ 
oinjs biznis, gerai Įkurta. Apstatytas Į J ^ " ^ 
butas Ir .vonia užpakalyje. Prieina- 1 Comblnat lon B o d y & P » n t M a n 
ma nuoma, gera sutartis. Put t l pro- p y i j ^ darbo s ą l y g o s , g e r a s pra-
Ką atuvm. parduoda tik ui $1.100. rmg*y^teS^- yra nuoiati- Reikalingi r iš ikai de l " sa lvag -

502 So. Kostner 
Vau Buren 6-3838 

nis darbas su užtikrinta ateitim 
geram darbininkui. 

- Ateikite4 Šiandien. 
Taverna — su gražia gyvenama vio- j 
ta užpakalyje. Gerai einas biznis. 
Nuomų $Go,oo. Gera sutartis, ldeti- Į 
HSka vieta porai. Turite pamatyti, J 
vertinti. Parduoda vlska tik Ui 

$2,500. 

4859 So. Laflin 
Vlrginla 7-8444 

ROBŲ VALYKLA 
su gražiu 3 kamb. butu ir vonia už-
pakaly. Gerai į s igyvenęs P»Įna» P 
rengtai! l.i/.nls. Pulki proga siuvėjui, 
rainute į\ortlnsite. Nori skubiai par
duoti, del ligos: kaina $950. 

|4a& \V. Erle Kt. 
TAylor 9-4155 

ACE AUTO SALES 
5243 Lincoln Ave. 
LOngbeach 1-7230 

G r o l e m i , delikatesų, sušaldyta val
gių krautuve: geras, nuolatinis biz
nis. Gyvenama vieta. Gera sutartis, 
prieinama nuoma. apAildoma. Pulki 
proga misininkui. Turlto pamatyti 
įvertinti. J kainuota greitam parda
vimui dėl kitų susidomėjimų. 

5838 w . Xorth Ave. 
T t x e d o 9-2065 

M E N 
WILL B K TP.AINED IN 
HIOH T B M P E R A T U R E 

INSULATION MANUPACTURING 

$1.38 per hour to start 
plūs eost of living Inoroaaea 

Mušt be ablo to work 6 days a week 
Permancnt, Pleasant VVorklng Con-
dit lona Many Employee Hcneflts 
Glven. 

UNION ASBESTOS 
& RUBBER CO. 

1821 SO. 54TII A V K. 
CICERO. ILl* 

ing" depar tmento , visos pa
mainos adaros . Paka i tų pre
mija. Nuola t in is ; geros darbo 
sąlygos. 

Personai Products 
Corporation 

6401 VVest 65th S t ree t 

VOUNO VV0MAN 
For in teres t ing var ied of-
fice work. 

5 days a week 
Call af ternoons for 

interview. 
SPaudl lng 2-3577 

BUSINESS SERVICES 

PEKKRAUSTOME BAU»US 
PARDUODAME <NGUS IR 

PEČIAMS A U E J Ų 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
3116 SO. H O Y N E A V E . 

Te! VTrginia 7-7097 

IVlicatcssen-Hukery & Llquors dolng 
largo volume. Establiflbed 20 years. 
Beal loeatlon in Itogers Park. New 
etjuipment. Nlee 5 room apt. Good 
leasc. Mušt !)•• seen to appreeiatt1. 
Other interests forees quiok sale, 
b v ovner . 

7024 X. Cluik 
SHeMrnke :t-88Q9 

DEGTI \WJ KRAV'TUVA 
PILNAI s r VISAIS ĮRENGIMAIS 

• i w h | ' l V'HI G RUIMAI (STOCK) 
GHItAl I i VYSTYTAS, J U D R U * IK 

. , . I N ( ) A . S KIZNIS. K A U T I ' l 'AK 
r> ir i»AMAM SI' 2-Ji; Al?<;STV MO-
R INI r NAMU. 

KI>. \VIS1I I.M;I m e s 
2549 \V. «9 St. l'el. CiltovehUl 0-559O 

Exeellent statlon for the Llthuanlan 
operator 

SERVICE STATION* 
\Vonderfully loeated. for sale. Comp-
lete stoek: eųulpment. supplies and 
aecounts. Phone Kast Cblcago 3588 
for more Information. Kor sale by 
owner. 2 bays. Cornor of Magoun 
and f'hieago Ave., East Chieago. 
Pi iro $4.C»ifi. Prlee dOM not include 

į aecounts. Come and see. 

Bendram fabriko darbui yra rei
kalingi „Maintenance" mašinistai. 
Nuolatinis; geros darbo sąlygos; 
viršvalandžiai. 

AJAX CONSOLIDATED CO. 

4615 West 20th Str. 

HELP WANTED MOTERYS 

luunediate oprning. Capablc alorl 
young woman for ))OHition as 

RTENOCaRAPHEIl 

Congenial turroundings. Interesting 
dutloa in otir 2-girl dislriet sai<>s 
offiee. Pormanent, Opportunlty to 
usc your Initlative. EiScperlenoe not 
necossary. Wlll consider consclen-
tlous beglnnor. Phone for personai 
intorvlevv. 

Mlohlgan '2-M'M 

l'Pmeslo ^eiminlnkC.s! Leiskite mums 
išvalyti Jūsų kilimus ir nuo sienos 
iki si-rins kilimus u i žemiausias kal
nas KU valiausiu metodu Ir chemika
lais. Pertatsomo taip pat. prieinama 
kaina. I>aibas atl iekamas namuose. 

S I I A K P S UI (i & I PHOLSTKRING 
CliEANERfl 

HAymarkfi t -814* 

Grasios kraAto apylinkes! Gražus, 
tylus poilsio narnas df-1 sveikstančiu 
(vyrų Ir moterų). Pulki p'-iežlflra 
(mait inimas) , geras valgis; žemalu-
sias savaitinis arba mėnesinis ap
mokėjimas. RaAyklte arba saukite: 

Allce Barrett. Genoa City, 
\Visconsn; Telefonas 2376 

TIKTAI DEL T R U M P O LAIKO! 

Dėmrsio Savininkai! 30 galionų Rheem 
automatiški gazo vandens šildytuvai j -
dedami tik ui 83.00. Del visokių van-
dentickio-kanalizacijos reikmenų pama
tykite mus dabar ir pasirinkite ii mūsų 
didelio kiekio prekių. 
VVAUKEGAN PLUMBING SUPPLY 
1611 (.rand, VVaukcgan, 111. Maj. 2362 

\'akarų Chicago'j. 111.1 taverna Ir už
kandžiu kamb. pilnai Jrengta, kam
po m Orinis namas 2 augfttų, 2 butai 
vlrftuje, 1-3 Ir 1-4 kamb.; tiktai 4 
leidimai (Llcenses) mieste --- pa
čiam miesto centre. Kaina $49.000. 
Keikia puse {mokėti. Metams $70,-
000 pajamos. Savininkas parduoda 
— Steve Petran 131 Maln St., \Vest 
Chicago, 111. 

Tf you aro looklng for a permanent 
posltion wlth a secure future thon 
we have tbe posltion for you — 

G E N E R A L CLERICAL P P T I E S 
Excellont \vnrklng condltlons Di-
vei-sified duties. (Opportunlty to use 
your Initlative. r» day weok. Com* 
pany paid sociiil insuranco (]f»o'i 
sala iv for a conscietiUoufi \vovkov. 
Phone today for friendly lntervlew. Modem plant needs chemical 

operators age 20 to 40. No 
experience necessary, will train 
Permanent, ^excellent working i R ~ I K A L I N G O a 2 C O U N T E R 

M r . Hariui 
\M >,,!<»«• ( i - ( i 0 2 9 

Are you Interested In a permanent 
posltion vvltb a secure future? We 
offer iiriini iiia ir employment for a 
capable alert 

STENOGRAPHER - TYP1ST 
Excellent worklng condltlons, dlver-
sifled dulles, including general of
fiee Proceduro will consider cons-
«:ient'lous beglnnor. Salary oommen-
surale wlth ablllty. lx>op offiee. 

D DAY WERK 
Free hospltallzation. 

Phone 
FRankl in 2-0837 

IMMEDIATE EMPLOjYMENT 
We are looklng for a consclentlous 
young woman to fili a posltion as 

S T E N O G R A P H E R 
f3xccllent worklng condltlons, dlver-
slfied duties Including typlng and 
general offiee proceduro, Bhorthand 
tielpfuli but not essentlal good start-
Ing salary, plūs opportunlty for ad-
vancement. This posltion is pei ina-
nent. Phone Today for appointment. 

MOhavvk 4-5690 

BISCURE YOl'U FUTURE 
WOKK POR WELL 

ESTAHLIHHIOD K1U.M 

TYPIST 
G E N E R A L OFFICE 

Age no factor. 
W1U consider capable beglnner witb 
aptitude. Light typlng, varied In
teresting work. Permanent. f> day 
week. Good pay. Pleasant W0rklng 
condltlons. Many company beneflts. 

N. J. KRICJCI 
R o o m 203 — 8 4 5 C h l o a g o A v e . 

E V A N S T O N , 111. 

REIKALINGAS BUTAS 

Savininkai, žūtbūtinai reikia buto! 
6 -11.110.1. asmenys (4 ,,nurses" .šv. 
Onos ligonlnfj), Jie.ško skubiai f.-6-7 
kamb. neapstotyto, apftltd. buto 
šlaurvak. miesto <luly. Jei re ik l i ga
li jsigytl savo krosnj ir ftaldytuva. 
Iki $100 mfin. Dekoruos, Skaml)in-
klta M d / l e 3-B4A7. 

PUSfiS AM2. biznierius ir žmona 
jie.ško 3-4 kamb. neapstatytus, ap
šildomas ('hatham arba South 
Shoro. Mokfis nuo $C0-70. U^ndra-
darbiaus Ir dekoruos, flioj vietoj Ift-
jyveno 10 m. Narna parduoda. Ge
riausios rekomendaeljos. Saukite 
TRlangle 4-1V7 7 prleA 7 vai. vaka
ro. MIdway 3-5441 po 7 vai. vak. 

BEAL ESI ATE 

SAVININKAI — fia yra skubu: pati
kima pora be vaikų turi iSriti i< drėgno 
rūsio. JirSlfo 1 arba 5 kamb. noapstaty-
tŲ, apšildomo buto. Mokės iki f55.00< 
Bent kurioj tinkamoj apylinkėj, jei j -
manoiiia pietvakariuose. CJcros rekomen
dacijos: saukitei 

BIshop 7 8684 
• • 

Savininkai — malonėkite padėti: jauna 
katalikų pora ir mažas vaikutis dabar 
susigrūdę su kita šeima jie.ško 3 iki 5 
kamb. buto, ncapstatyto, apšildomo, pie
tų rytuose, arba pietvakariuose. Mokės 
iki $60.00 j mėn. Bendradarbiaus. 

Šaukite Mldvvay 3-8664. 

conditions. Good starting ra- MERGAlTfiS PADAVINĖTI 
tes, overtime. Many employee MAISTĄ" IŠTAIGOS " VALGO-
benefita. 

Apply at 

THE VISKING CORP. 
67S3 W. 65th Str. 

REliance 5-1234 

REIKALINGAS SPRAYER; nuo-

MAJAM; NE PILNAM LAI
KUI. 

CApitol 7-1965 

STK N'OG RA PHF.lt 
I f you are a capable, alert young 
woman. \ve have a permanent po-
sition available. You will work 
in our sales dept. where there's 

latlnls darbas; pradžiai geras atly- alvvays aėtivlty. 5 day uoek. good 
g'nlmas, geros darbo sąlygos. Sven- starting salary. benefits. Apply ln 
tCs apmokamos Ir 2 savaičių atosto- person or phone 
gos. 

EPCO PRODl'CTS CO. 

847 N. Troy St. 

GHTCAGO SUPPLY * TOOL CO. 
001 N. Westorn Ave. 

KVerglmle 4-Jii»:t;t 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ'' 
U2SISAKYKIT "DRAUGĄ" | DUOKITE JĮ KITIEMS. 

\Vork near home. 
Save travellng tlme. 

I f you are Intersted ln a permanent 
posltion, we have an linmedlate o-
pening for a eapable. 

SEORKTrARY-StVBKOOIlAPHGR 
Kxcellent working condltlons, dl-

\ verslfied duties. Tbls Is a one giri 
offiee «& offers opportunlty to use 
your o\vn initlative. 6 day \veek. 
Paid vacatlon, salary open, apply 
or phone for personai lntervlew. 

OARF1ELD S1»KCIAL1TY CO. 
:1042 Archer Ave. 
1/Afayette 3-M087 

- j • - - -

If you are a capable typist looklng 
for a permanent posltion with a 
secure future, vve have the Job for 
you. Kkoellent worklnff condltlons. 
dlverslfied duties, opportunlty to use 
your o\vn initlative. Apply — 

UNITED CITIKS I T I I J T I I : S 
0:i8 Merchandls<> OI art 

SCperlor 7-5051 

PAOELBIN1NRA 

Savininkai — kreipkite dėmesj ir pajau
kite: vidutinio amž. pora (13 m. išdirbę 
toj pačioj vietoj) skubiai nori gauti 4-5 
kamb. butą, m apstatytą, apšildoma toli 
I n. -tuose arti 111. Central arba llalstcd 
Street autobuso. Gali tuojuus užimti. Ge
riausios rekomendacijos. Saukite: 
Homewood 922 arba BA 1-9371 vak. 

SAVININKAI • - malonėkite at
kreipti skubų dP.mesJ: Jaunas parko 
policininkas, žmona, ir 4 rnftn. vai
kutis dabar suslgrfldę 1 V4 kamb. no
ri gauti 4-5 kamb. butą, neapstaty-
tą, apšildomą arba ne, vakaruose 
arba vakaru priemiestyje. Mokės 
iki | 60 , jei apftlldomas. Prašome 
duoti Alai kataliku seimai pastogę. 
FRontler 6-3464. 

Inžinierius nori gauti nnma arba 
butą 5 arba 0 kamb.. neapstatytą. 
toli vakaruose arba vakarų prie
miestyje. Labai patikima Selina, 2 
vaikut'iai mokyklos amž. Geriausios 
rekomendacijos. šaukite ROckwell 
2-0497 a r b a TO\vnha,ll S-4075. 

Patikima Seimą su S vaikučiais, bū
tinai turi gauti r» arba G kamb. 
butą, neapstatytus, apšildomus, bent 
kurioj gražioj pietų arba pietvaka
rių apylink«Je. Mokės Iki $66.00,; 
geriausios rekomendacijos. Yra t61<l 
nuomininkui kokių jūs Jieftkoto. 

Prufto pasaukti: 
\VKntworth U-0101 

Reikia buto ar namo su 2 ar 3 mie
gamaisiais kamb. Pageidauja pieti
nėj miesto daly. Dabartinėj vietoj 
gyvena 9 m. lll-'.itilock 4-0024 po 
6:30 v. v. 

Savininkas parduoda 1 lĄ augsto mu
rini namą arti 77th ir Aberdeen, 
6 kamb. butas pirkėjui, plius | 2 0 J 
savaitę ui 3 kamb. ap*tat>tą butą 
antrame augftte. Stokeris; karsta 
vandeniu apšildymas. Tini. not n s rfi-
sys su atskira prausykla Ir "sho-
wer". Apžlfirėtl galima susitarus. 

Skambinkite VlneentH-** 6-50:11 

Tuoj galite užimti! Pirkite tiesiai nuo 
savininko! Pilna kaina $25,000 Fox Lake 
- Gražus ranch mados namas; 3 mie
gamieji, valgomasis ir poilsio kombina
cija, "kletkutfrnis" iimultas svečiu 
kamb., pusinėmis lentomis iidirbta virtu* 
v i su Harrison spintelėms ir valgymui 
baras, 2 koklines vonios, 1 su tuftu 
(shovver), 1 didelis kamb., vonia ir vir
tuvė svečių name-garaže kombinacija. 
Pajamos į mėn. 80.00, Arti privatilkos 
"subdivision" pliažo ir parko. Daug dau
giau priedų. Saukite savininką Fox Lake 
7-1722 dėl geriausio bargeno. 

Dėmesio savininkai! Kenwood'o a-
pyllnkėj — arti 46-tos ir Kenwoo<l 
yra IdeallSka dėl ..roomtng house" 
iSnuomiioJamų kamb. GražUs, 12 di
deli kamb. — gerai išlaikyti Ir pa
gerinti, palėpėje įr rūsyje automa
tiškas alyvinis apšildymas su Ame
rican Standard Boiler. B automobi
lių garažas su 4 kamb. vlrftuje ant 
7r»x298 pėdų sklypo. Arti mokyklų 
ir susisiekimo. Tikras pirkinys dėl 
greito pardavimo. Geriausias pasiū
lymas. Apžiūrėjimas tik su susitari
mu. Esate kviečiami! Saukite: 

SUperlor 7-3780 

Savininkas parduoda 6 kamb. med. 
namą ant kampinio sklypo. Yra 
angliškas ,,belsmantas" su (steigtu 
grožio salionu, tinkamu perdirbti i 

i 2 Vi kamb. butą iSnomoJlmui. Gazu-
karStu vand. apSild., stokeris. Ve
neciškos užuolaidos. Apleldžuv mies-

itą. "Bargonas" už ^10,000. Apžiūrėti 
galima tik susitarus — 11848 So. 
Perry arba Saukite Wuterfull 8-'2453 

Liuksusinis Beverly Hille namas — 6 
kamb. — 29, gyvenamas kamb. — Veid
rodžiais išklotos sienos nuo grindų iki 
lubų, aplink židinį juodo marmuro ap
mušimas — drobe dengtos sienos — 

j "Carara" stiklo kabinetų virtuvė — 
"Powdcr room" pirmam aukšte. Mūrine 
veranda tiesiai iš valgomojo kamb. stik
linėm sienom. Visur ištiso stiklo langai, 

• plieno rėmuose. 3 dideli miegamieji - -
Į "Deck" veranda prie didžiojo miegamo 
1 kamb. "Carara"' stiklo prausykla — 5 
dideli sandėliukai (elosets) 2-tram 
aukšte — su stiklinėms uždaroma; 2 ga
ražai — iš šono įvažiavimas — rūsys 
"Knotty Pine" — koklių grindys — 
Veidrodžiais išklotas baras ir prausykla 
-— gazu apšildoma — automatiška žolei 
aplaistyti sistema, kieme ir priekyje — 
varinės vandeniui nuleisti rynos. Sklypas 

J50'xl25\ Turite pamatyti įvertinti. Arti 
visų patogumų, kaukite savininką: 

CEdarcrest 3-5584 

ISNUOMUOJAMA 
Išnuomojami atskiri miegamieji 
kammbai'lai su galimybe naudotis 
virtuve. 

3201 S. I filisteri St. 

' PARDAVIMUI dviejų augStų 6 
kamb. mūr. rezidencija. KarStu van
deniu apSild. (automatiškai su ga-

'zu) . Didelis rūsys. Arti ežero, 4200 
j pietus. Gera transportacija. Skam
binti ATlantic 5-6878 po 7 v. v. 

PROGOS OPPORTUN1TIES 

HELP WANTED — MOTERYS 
* 

GrosernS Ir delikatesų krautuve" su 
gražiu 4 kamb. butu užpakalyje. Ge 
rai einąs biznis: gerai įsteigta; pui
ki proga, porai. Prieinama nuoma. 
Gera sutartis. Turite pamatyti įver
tinti. Parduoda už $3,750 del Ilgos. 

10701 Ave. J. 

R l g e i i t 4-9077 

Raidų krautuve: nauja Ir vartota -
gerai įsteigta. Gerai olnąs biznis; 
prieinama nuoma: gera sutartis. Tu
rite pamatyti, įvertinti. įkainuota 

; gerai greitam pardavimui dėl ligos, 
Savininkas. 

1110 W. 03r<t Street 
WAlbixH>k &-0777 

I-1<M<}<>S O P P O K T U N 1 T I E 8 

Meat markot & groeery, frozon 
foods. vvlth or wlthout [i room heat-
ed apt. Long l(;ase, new Tylcr & sa-
nltary eųulpment, low rent, excel-
lent opportunlty for couple. Priced 
to sell c'an't handle alone. Mušt be 
seen to appreciate. 

;i759 \V. Shakes|>eai'e 
D., k. ILS 2-0552 

Soda fountaln ir restoranas, įreng
tas, kaip naujas. Naujas kainavo 
vlrft S5.000. vartotas tiktai 9 m8n. 
Parduoda už J2.300. Odines būdelės, 
kėdes, ,,pop box", ,,ple case", t. t. 

Ateikite į John's IOat Shop. 
3734 M. Maln St. 

INDIANA HARROR 

Orosernė - Delikatesų-mėsos krautu* 
v€: gerai einąs biznis; gerai {steig
tas: pilnai jrengta. 4 kamb. butas 
užpakalyje. Geros Ir švarios prekės. 
Puiki proga mėsininkui. Ideališka 
porai. Turite pamatyti Jvertlnti. 
$2,750. Vienas negali apsidirbti. 

3343 E. 85th St. 
K U m t 4-0821 

i i M 

VISO KRAŠTO ORGANIZACIJOS TYRIMO SKYRIUS 

SIŪLO PUIKIĄ PROGĄ NAUJOJ LABORATORIJOJ 

SKOKIE MIESTE 

Mašinraščio darbui - sekretores 
GERA ATEITIS SU AUGANČIA KOMPANIJA 

• PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 
• GERAS ATLYGINIMAS 

Pradedančios taip pat bus priimamos. 

• ATEIKITE Į KAMBARĮ 3005 

20 NORTH WACKER DRIVE 
^ 

r ^ 
TOP WAGES - TOP MEN 

JOURNEYMEN 
Die makers —• tool makers. Electricians —• steam fitfers. Millwrights. Pattern 
makers. Wood model buiMers. Sheet metai layout and checkers. Die tryout 

men & Irouble 

Steady employment. Wonderful working conditions all conveniences 

APPLY IN PERSON ~ IMMEDIATELY 

WBITE, WIRE OR PHONE TO DEPT. L. 

HUDSON MOTOR C M COMPANY 
East Jefferson at Conner Detroit. Micnigan 

Reikia pagelbininkSs prie kūdikio 
j ir lengvam namų ruošos darbui. 

.**" Gyvensite gražiame buto viešbutyje 
"V^ netolimoje Siaurinėj miesto daly. 

Gerus utlygininuts. Kambarį turė
site kartu su kūdikiu, KelkalingoH 
vietines rekomendacijos. Turite kal
bėti angliukui. 

lMIckinglmm 1-1200, apt. 309 

Are you interested in a 
PERMANENT POSITION 

with a secure future? 

We have several immediate 
openings for alert young wo-
men in the follovving capacities 

• Stenographers 
• Typists 
• Clerks 
• File Clerks 

Experienced or vvill consider 
conscientious beginners. Excel-
lent vvorking conditions, diver-
sified duties, opportunity for 
advancement, many employee 
benefits. Good transportation, 
I.C.R.R. 5 day, 36 hour week, 
ideal lbcation. 

See Mrs. Higham 9 to 5 
Commerce Clearing House, Inc. 

214 N. Michigan Ave. 

i G R H J J 
•\vlth 2 nice rooms & bath ln rear. 
Good going business. All ne\v stain-
less steel fbetures. Rent $60 5 years 
lease. Rxcollent opportunity for 
eouple. Mušt see to appreeiate vi-
elnlty 51st & Ashlaud. Prleed for 

• linmedlate sale. Kor appointment 
i eall owner 

GRoveilUI 0-7226 

^ 

= # 

General Office 
Billing & filing, permanent, 5 
day 40 hour week, good start
ing salary, congenial working 
conditions, paid life insurance. 

SINCLAIR sc 
VALENTINE CO. 

4101 8. Piiliislii Kil. 

PLATINKITE "DUAUv34" 

TAVERNA ir restoranas Šlaurvak. 
miesto daly. daro gera bizn}, 15 m. 
kaip jstolgta; geroj apylinkėj -— 

i fabrikų ir rezidenclj-u. apylinke. Pa-
I Jamos 1961 m. $48,000. Prieinama 

nuoma. 3 butu namas gali taip pat 
' būti nuperkamas. įkainuota parda

vimui, apleidžia valstybe. ARmltage 
6-9297. 

Groserne — smulkmenų sušaldyto mais-
ko krautuve daro didelį kjekj biznio; 30 
m. kaip įsteigta. Pusiau—pačiam pasitar-
navimas, modemiški įtaisymai. Prieinama 
nuoma; ilga sutartis. Turite pamatyti į-
vertinti. kainuota pardavimui del kitų 
interesų. 
5259 W. Montrose PAHsade 5-2442 

Dfimesio lietuvis operatorius: ko
mercinis dekoravimas ir paprasto — 
tiltų dažymo pietinėj dalyje. Gerai 
jstelgtas biznis; pajamos 1961 m. 
$160,000. Vedfjas pažada pagal su
tarti bendradarbiauti su nauju sa
vininku; 1 m., pudes jam susipažinti 
su prekybininkais. įkainuota del Že
mesnes kainos negu vertas. Pasau
kite Šiandien del smulkmenų. 

<i-linai o-eaoo 

Taverna — Cicerojo: Goral einas 
biznis, gerai {steigta. Vienas gali ap
sidirbti. ModernlSkl įtaisymai; pri
e inama nuoma; 5 m. sutartis. Turite 
pamatyti {vertinti. Įkainuota gerai, 
greiatm pardavimui dCl kitų inte
resų. 

0188 \V. 20th Street. 
To\vn H a l i .1-91-tU 

H K L P WANTRD FF.MALE 

JMMEDIATE KMPLOYMKNT 
Capable alert young woman for po
sltion as t'ypist. Kxcellent worklng 
conditions, divcralflod duties includ
ing ligbt shorthand & general offiee 
procedure. Hospltallzatlon. 

APPLY — 
NYGUEN - UAU1A' CO. 

1422 \V. Altgeld 

2,000 įnešimas; 4 butai po 4 
kambarius; cimantinis pama
tas. Kreiptis: 

B. R. Pietkewicz 
2555 W. 47th S t 

Telefonas: LA 3-1083 

PARDUODA 10 akerių far-
mą. Žeme labai derl inga ir 
t robesia i gyvent i . Netoli Chi-
cagos. P . G A L V A N A U S K A S 
151 ir Kedzie Ave. Box 244A 

Harvey, Illinois 

Savininkas parduoda kampini mū
rini narna. 2 butai po 7 kambarius. 
Automatiškai apSildoman. Canvas 
(drob6s) sienos, l.inovvall vlrtuv§. 
Žieminiai langai, veneciškos užuolal-

. dos. 2 auto. garažas, IS Šono prl-
' važiuojamas. Arti 21st Ir Harvey. 
j Rerwyn'e. Nori skubiai parduoti, že-
I ma kaina, $29.500. 

STanley 8-7180 

Savininkas parduoda 6 kamb. „Oc-
tagon front" mūrinj bungaldw arti 
CSrd ir Kostner Ave. Uždari porčlai. 
KarStu vand. apSild. su stokeriu. 
Automatiškai kat-Stas vand. ISnuo-
mavtmui 4 kamb. apstatytas butas 
rūsyje, ir atklras kambarys su 
,,8hower'\ Arti katalikiškos ir vie-
Sos mokyklos. Atskiras sklypas Salia 
namo, viso 60x125 p?dų. 

POrtsmouth 7-8794 

Savininkas parduoda 6 kamb. mflr. 
bungalo. Insulluotas. Naujas auto
matiškas aliejinis apšildymas; Nau
jai dekoruotas, žieminiai langai ir 
sieteliai. VeneciSkos užuolaidos. Ki
limai sallone ir valgom, kamb. Skly-
ps 30x125. Apžiūrėti galima kasdien 
popiet. Arti transportacijos Ir kata
likiškos bei vieSos mokyki. Jokių 
agentų. Tuojau užlmslte. Teisingai J-
kainuotas. 5841 S. Rockwell St. 

xAV\tf 
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Trečiadienis, kovo 19 d., 1952 D I E N R A Š T I S D R A U G A S , GHICAOO, ILLJNOIS 
mmm^-tm 

I.OIMIOIK Ont. žinios 
MISIJOS LIETUVIAMS 

Londono mies to ir plačiųjų 
apylinkių v isus l ietuvius nuo
širdžiai kviečiu'} 8v. misijas ko
vo 27, 28, 28 ir 30 dienomis į 
Londoną. Šv. mis i jos v y k s St. 
Mary's bažnyčioje, 345 Lyle St., 
7:30 vai. vakarais. Kovo 29 d. 
7:30 vai. vakare bus klausoma 
išpažinčių. Kovo 30 d. pamal
dos S t Joseph ligoninės koply
čioje 11:00 vai. š v . misijas 
ves jėzuitas tėvas Vaclovas Gu
tauskas. Tai energingas pa
mokslininkas, jaunimo labai 
mėgiamas. Maloniai prašau vi
sus tautiečius pasinaudoti šv. 
misijomis, atsigaivinti dvasia 
ir kūnu, susikaupti dvasioj ir 
pagyventi dvasiniu gyvenimu 
bent 4 dienas. Atlikite vely
kinę išpažinti ir pakelta nuo
taika laukite l inksmo Alel iuja! 

Kun. V. Rudžinskas, 

Londono lietuvių- klebonas 

Pramones įmonėse S u s i r i n k i m a i 
J O A N N A W E S T E R N MILLS 

COMPANY 

Aštuoniol iktos l ietuvių koloni 

N E J V Y K S 

Šiandien, kovo 19 d. , (šv. 
Juozapo šventė) Tėvų Marijonų 

jos Chicagoje gyventojams ge- Bendradarbių Chicagos apskri
t ies susirinkimas neĮvyks. Šis 
susirinkimas šaukiamas už sa
vaitės — kitą trečiadienj 8 vai. 
vakare Aušros Vartų parapijos 
salėje. 

Pdbaltiečių koncertas 
C i c e r o j e 

rai ž inomas to s jmonės — fab
riko vardas ,seniau vadintas 
VVestern šeidžių vardu. Juo
kaujant t iesiog ši įmone" vadi
nama pusiau lietuviška, nes jo
je visuose skyriuose visur rasi 
didoką procentą lietuvių senų
jų ateivių, kurie čia yra išdir
bę po 25 ir daugiau metų, ir 
ne v ienas i š jų apdovanoti auk
so laikrodžiu. Kai kuriuose 
skyriuose dar gana jauni vyrai 
lietuviai užima bosų vietas. 
Pvz. Lacaproid skyriuje dienos 
šifte bosas l ietuvis ir nakties 
šifte vyr. bosas yra malonus 
jaunas čiagimis lietuvis p 
Frank, kuris nesigėdina lietu
viško žodžio. 

Kompanija yra vokiškos kil
mės, bet čia lietuvio vardui 
nėra gėdos. Ir naujųjų ateivių 
karo pabėgėlių nemažai gavo 
gerą kompanijoj nuolatini dar
bą. Ši jmonė nors moka neper-
augštus atlyginimus, bet pil-

Holy Cross Lady eociety šian
dien (kovo 19 d.) turte spring fa-
shion show ir maisto gamybos 
iparodą šv. Kryžiaus parapijos 
salėje. 

«• ' » 

šv. Kryžiaus parapijos sodalic-
tės kovo 23 d. nuo 3 iki 5 vai. 
p.p. turės Šventąją valandą. 

Valgant 
Chicagoje autobuso vairuo

tojas anksti rytą valgė ir tuo 
laiku jo autobusas buvo pavog 
tas. P o kelių minučių poiicija 
surado pavogtą autobusą. 

ŽVEJAI VftL K A L B f i S 

Žvejai dar kalbės Chicagoje 
penktadieni (kovo 21 d.) 7:30 
vai. vak. Dariaus ir Girėno sa
lėje, 4416 So. VVestern Ave . 

Kovo 23 d. 2 :30 vai. p. p. 
(sekmadieni) š v č . P. Marijos 

Gimimo parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave . 

Kovo 26 d. (trečiadieni) 7 
vai. vak. Šv. Antano parapijos 
salėje, Cicero, 111. 

• • • 

Šv. Kryžiaus vyčių kuopa (13 
kp.) kovo 25 d. turės bunco party 
Vyčių salėje. 
___________________ ____— 

^ 

Latvių Klubo x iniciatyva 
1952.3.15 suruošė pirmą pa-Idant darbą, yra mažiausiai rū-
baltiečių liaudies meno koncer- pėsčio dėl bedarbės, palyginant 
tą. su kitomis įmonėmis 

Koncerto organizatorius ir 
susirinkusius nuoširdžiai pa
sveikino prof. Gediminas Gal
va Baltic American- Committee 
-ardų . 

š i ame bandomajame koncer
ne dalyvavo visų pabaltiečių at 
stovai. 

Koncertas pradėtas estų cho 
ra, vadovaujamu H. Koop. Es 
tų liaudies grupė pašoko kelis 
tautinius šokius. 

Reikia pažymėti, kad viena 
iš nedaugelio Chicagos įmonių, 
kur lietuvių kalba yra toleruo
jama. Senieji ateiviai, Ameri
koj gimusieji ir nauji ateiviai 
nesivaržydami ir darbo bei poil
s io metu šnekasi lietuviškai. 

Įmonė savo dirbančiaisiais jo
kių unijų neskatinama rūpinasi. 
Suminėtina, kad metų laikotar
pyje darbininkams pakeliamas 
atlyginimas. N u o š. m. vasario 
18 d. vis iems darbininkams, at
sižvelgiant j pragyvenimo sąly
g ų pabrangimą, pakel tas at ly-

_____ 

„Dainavos" ansamblio šokė
jų grupė, vadovaujama Irenos 
Eicu-igevicmtės-Sprindie-iės, pa i 
sirodė tikrai reprezentaciniai ir \&*** po 5 et. 1 valandą. 

i __. - P 

nustelbė savo menišku liaudies 
šokių išpildymu kitus pabaltie-
čius. 

Lietuvių choras Cicero, va
dovaujamas Juozo Kreivėno, tu 
ri gerų duomenų, nors plates
nio mas to l ietuvių reprezenta
cijai dar nėra pasiekęs tinka
mos augštumos . 

Latvių E. Ramats choras, 
dainos srityje, kitus pralenkė 
savo technika ir gausumu. Cho 
ras gana si lpnas vyrų balsais. 
Latvių tautos šokių ansamblis 
ganėtinai gausus , tačiau jame 
pasigesta meniško išpildymo, 
nors j is padarė stipresni įspū
dį, kaip negausūs es tų atsto
vai. 

Iš viso atrodo, kad koncer
tas buvo ruoštas paskubomis ir 
kukliai, pasirenkant l ietuvišką 
salę Cicero, kurioje buvo ma
tyti retą lietuvį, nors ten gau
siai g y v e n a m a lietuvių. č i a pri-
mest ina kalte ne l ietuviams, 
nes greičiausia j ie apie tai vi
sai nežinojo, bet organizato
riams. 

PADĖKA 

PADfiKA 
Nuoširdžiai Jums dėkoju už at

spausdinimą atsišaukimo i kretin-1 
giškius tremtinius Dr. Eugenijaus 
Gedgaudo šeimai, besigydančiai | 
St. Boniface Sanatorium, Winni-
peg, Manitoba, Kanadoje, pagel
bėti 

Jūsų dėka, minimai šeimai su
rinkome $130.00, kuriuos jiems ir 
pasiuntėme. 

Jums dėkingas 
Vladas Barius 

J U O Z A P A S P E T R O S H 
Gyveno 6G20 S. Ashland Ave. 
k u r i s niirr. kovo 1 d., 1962 m. 
ir tapo palaidotas kovo 5 d., 
o dabar ilsis šv. „Kazimiero ka-
ptnfM amžinai nutilęs ir no-
Kalėdamas atsidėkoti tiems, ku 
rie suteiks, jam paskutini pa
tarnavimą ir palydėjo jj \ ta 
neišvengiama amžinybes vietą. 

Mes. atmindami Ir apgailė
dami jo pasitraukimą is mūsų 
tarpo, dėkojame mūsų dvasiš
kiems tėvel iams kun. Makarui, 
kun. Kiškūnui ir kun. Zaka
rui, kurio atlaike fspfldingai 
pamaldas u?, jos siela. 

Dėkojame Sv. Misiy ir gC-
liu aukotojams. 

Dėkojame laidotuvių direkt. 
Antanui Petkui. kuris savo 
geru ir mandagiu patarnavimu-
garbingai nulydėjo j J amžl-
įm.stj, u muiiiH palengv'no por-
kęstl nuliūdima Ir rup«u«ciu8. 
Dėkojame g;i_bneftiam« |r vi
siems, kurie paguodė mus nu
liūdimo valandoje ir pagali >s, 
dėkojame visiems dalyvavu
s iems laidotuvėse žmonėms; e 
tau Juozapai, lai Dievas sutei« 
kla amžina atilsį. 

Nuliūdę lieka: „mon», Sū
nus, Dūkto, (Marti, žentas Ir 
Anūkai. 

VISKO UŽTEKTINAI — .TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus, 
temos kainos, lengvi išmokėjimai. Tarime dideli pasirinkimą 

MES GAMINAME BALDUS 

IR PAGAL UŽSAKYMĄ. 

l ! _ 

ROOSEVELT FURNITURE CC, Inc. 
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 

2310 WEST ROOSEVELT RD. Tel. SEeley 3-4711 
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

Sokmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 4:S0 po pietų 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir {vairių daiktų pervežimui 
Taip pat persiunčiame j užsienį 

pakietėlius įvairaui maisto. 
Kreiptis: 

2554 SO. HALSTED STREET 
Tel. DAnube 6-3245 

TADO BALČIŪNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
2156 W. 23rd S t ; Y A. 7-41841 
Laikrodžiai e l ek tron ika i patikrina
mi ir atnaujinami. Prieinamos kai
nom. 1 metų garantija. Darbo vai.. 

Nuotabu, kaip Kramtoma Guma 
Viduriai Laisviatoja Veikla 

PAŠALINDAMA 
ATMATAS, 

— o ne ger« 
maiste 

• f'ia ta pafllaptta. kuria milijonai 
žmonių patyr i apie PKEN.A-MINT, 
t«t moderni* kramtom* gum* — vi-
durių laisvinto Ją. Taip. todėl KKBN-
A-M1NTO veiklmaa yra taip nepa
prastai .klrtin«_a! 

Gydytojai aako. kad kJU vidurių Lala. 
vintojai pradeda veikti perdaug auk* 
- n . . . jau puriame »kllvyje. Dideli. 
tokių vidurių laisvintoji/ klekla tfu-
ardo virftkmtma, paial lna sveikatai 
ir energijai reikalinga matot*. . . 
žmogų* Jauclaal silpną*, pavargęs. 

bet švelnu* FKKN-A-MINT yra kl 
>oks. Priimtas pagal nurodymus. Jis 
veikia daugiausiai apat in i ] rtdurlų 
daly — pa-»ihfcs l iktai i t m s t u , bet 
ne gerą maistą! Išvenkite tos blo
gos savijautos. Vartokite FEEN-A-
MINT Ir Jatmkltes gerai, pilni gyvy
bes Nusipirkot FKKN-A-M1NT! Kai
nos nepakeJ*os — dar 2 5 c iOc lt 
tiktai 10c 

K 
_____ 

FIIN-A-AMNT 

NUO UŽSISKNftJUSIV 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS U G Ų 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramiai sedeti ir naktimis mie
goti, nes Jų užsisėdėjusios žaizdos 

n n V R A T V A Q 'niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
V A ; i l l U l i r A O — I niežėjimą Ir skaudėjimą senų at-

FOTOGRAFAS V |rų 4r skaudančių žal-du. uždėkite 
(Lietuvis) l |_BOULO Ointment. Jo g » y d o m o « 

ypatybes palengvins Jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį Vartokite JI taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jis taipgi pašalina 
niežėjimą Ilgos vadinamos PSORIA-
818. Taipgi paial lna peršėjimą Ilgos 
vadinamos ATHLKTB'8 FOOT, su
stabdo džiovlntmą odos ir perplyši-
mą tarppipšeių. Jl*» yra t inkamas 
vartoti nuo džldstančlos ir suskilusios 
odos. J is >ra gera gyduole nuo 
visų įtvirtinti) <~o« 
Ilgų. UBOVLO Oint
ment suteiks Jums 
pagalbą nuo nnvar-
guslg. peršlamų Ir 
iiiežtmMu kojų- _*f_" 
lb Ointment yra par
duodamas po I6e«t 
$1 Zb Ir |S.5<» Pirki
te vaistinėse Chieago 
ir apylinkėse ir MII-
vvaukoe, a r b a at
siųskite money or
deri J — 

LEGULO, Department D 
4847 W. 14Ui S t , Cicero 50, 111. 

Modemiškai įrengta 
vieta įvairkim nuo
traukom. Specialybe 
— ve*tuv&*. Jaunave
džiams duodama pul
ki ir brangi dovana. 
Sąžininga* Ir gražiai 
atl iktas darfta*. 
411 W. «8rd b T f U . K l 
Tel. ENg. 4-5*83 ar 

ENg. 4-5*40. 

SOPHIK BARČUS 
RADIO PROGRAMA 

H WGES Moties — Baaga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:50 vai. ryte 
SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
U tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vaL 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicafo 29, UL TeLU___kM* 4-1411 

A N T A N A S MEZL VISKIS 
Gyveno 2148 W. 23rd St. 

• 
MlrG 19t>2 m. kovo J 7 d., 8: 

10 vai. ryto. . 
Gimęs Lietuvoje, Marijam

polės apakr., Daukšų parap. 
A. Mcžlalšklo žmona Alek

sandra (pagal tėvus Grlgara-
vičintš) jau anksčiau yra mi
niai. 

Paliko nuliūdę 2 dukterys: 
Antoinette, Lucillo SlatlH, žen
tas Daniel, anūke LuciUe Ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų. 

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Kęstučio Dr-Jai Ir 
Lietuvių Piliečių Darb. Klubui. 

Kūnas pašarvotas J. F. Eu-
deikio koplyčioje, 4830 South 
California Ave. PcnktadienJ. 
kovo 21 d., 9:00 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios j St. Ag
nės (39 St. ir Washtcnaw 
Ave.) parap. bafcnyčla, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas HV. Kazimiero kapinėse. 

Visi a. a. Antano Mezlalskio 
gimlnČH. draugai Ir pažj.staml 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laldotuvC.se ir sutelkti jutu 
paskutini patarnavimą Ir at
sisveikinimą. 

Nuliūdo lieka: Dukterys, fccn 
tas, Anūkas ir giminės. 

Lald. dlrokt. J. F. Kudeikis. 
Tel. YArds 7-1741. 

t / _ • * _ • 

E V A G E R A L T A U S K A S 
(pagal tčvus Jcnsiilcvičiutė) 

Gyveno 3132 S. Emcrald Ave. 

Miro kovo 17, 1952, 10:15 
vai. vakare. 

GimS Lietuvoje. Kilo iš Aly
taus apskričio, Metelių para
pijos, Papočlų kaimo. 

Amerikoje išgyveno 41 m. 
Paliko dideliame nuliūdimo 

vyra Juozą, sūnų Juozą, 2 duk 
terls: Veronika ir Marijoną 

» S«ichy, žent Frank, 2 anūkus 
Donald Ir Frances, seserį Ago
tą Misiūnas su šeima (Plains, 
Pa . ) , mirusios sesers Morta 
Tamullonls šcimm (Plains, 
Pa . ) , švogerj Juozą Šimėną li
jo žmoną Marijoną ir šeimą, 
švogerlo sūnų Juozą Gęraltaus-
ką ir jo žmoną Liudviką ir Jų 
šeimą, 2 ftvogerius Antaną Ir 
Andrių Geraltauskus su šeima, 
pusseserės sūnų Antaną ir Juo 
zapą Lorenco ir jų šeimas. 

K tinas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Ll-
tuanica Ave. 

l a i d o t u v e s jvyks penktad., 
kovo 21, iš koplyčios 8 vai. 
ryto bus atlydėta J šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, kurioje j -
vyks gedulingos pamaldos už 
vel iones siela. Po pamaldų bus 
nulydėta 1 šv. Kazimiero kap. 

Nuoširdžiai kviečiame visus; 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vynts, Hunus, Duk 
t«r>K, / eutas , Anūkai, Sesuo, 
švogerlai ir kiti giminės. 

lAldotuvių direktorius An
tanas M. Phillips. Tel. YArds 
7-3401. 

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS 

R.PICTKIEWICZ mi 

PIRKITE TIESIOG HŪ0 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West I I Hh Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklam* 
Planq PaahinkLmM Bfi<*to 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

I_A_IK)TUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 SO. W£STERN AVE., CHICAGO, 1LL. 

Telefonas (JKOVKIIILL 6-0142 
1 4 1 0 S O . 5 0 1 U A V E . , C I C E R O , 1X11 

Telefonas TOWNIIAUL 8-2109 
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

ANTHONY B. PETKUS 

•lohii V. KutleikiN 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TKYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Rvenue 
Tel. YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 
4330-34 South Caliiornia Avenue 

T e l e f o n a s B I s h o p 7 - 9 7 1 9 
A M I I I I / V M I : DIENA I R NAKTĮ 

" 

L I Ū D E S I O V A L A N D O J 
šaukite 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. VVestern Ave. Air Conditioned koplyčia 
KEpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

TicmB, kurio gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią, arčiau Jūsų namų. 

TBOOST-PACHANKIS MONOMENTS 
CHICAGO'S MOST BEAUTIFUL SHOVVHOOM 

6819-21 South We»tern Ave. GRovehill 6-8745 

»^^,P^-.J-y--«--« 

1 A V ^ 4 > 1 

Chicagos Vienintelis 
l.lotuvis Savininkas 
John \V. l»ttchMnkl8 

(Patch) 

[it'. : .. • • * Y ; 

M|ĵ yW, 
i-' • 

W- •'••i^\ ''>,"-l 

Z _c__l 

2mouėH Su Geru Skoniu 
UitM-ko l'arainklus Fas 

PACHANIiĮ 

Open Sundays 
9>00 to 6:00 P. M. 

KvcningH By Appointment 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Automobile t iansportation to 
and from our showroom always 

available. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS UETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ambulausų patarnavl-
11 ia.s y r a telkiamas 
diena I r naktį. Rei
k a l e , Baukit£ 

Mes turime koplyčias 
visose Chicagos 1 r 
Kosetando dalyse i r 

tuojau p a t a r-
nttujam. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2814 YV. 28rd PLACE Tel. VIrginia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllnnm 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 W. 18th STREET Tel. SEeley 8-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 S. 50th AVE., CICERO, UJU TeL OLymplc 2-1003 

POVILATTIŪDIKM 
8854 S. HALSTED STREET 710 W. 18tk STREET 

Teiepttone: YArds 7-1911 .« 

~~n_li^DM~l7BUKAUSIlAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PUHman 5-9661 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8807 8. UTUANICA AVE. Tel. YArds 7-8401 

JURGIS F. RUDMIN 
8819 S LITIJANICA AVE. Tol YArds 7-1188,-1189 

JULIUS LIULEYIČIUS 
4848 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAiayette 3-8572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1046 W. 46th STREET TeL YAjrds 7-0781 

_ ^ - M 

1 t \ t •' ' " • •'•»<B' f. i' , . 

/''•tf(i't^*VVj[i,\<l^-'-,'''V,-;1:1 

iįn x ation, kur klekvi< na , 
United State? Govei nment. 

*;iUS REIKALU 
'ARN AVIMĄ. 

BU mu 

T e l : GRovehill 6-7575 
d, nuo 9 ry4o iki 2 po pietų. 

• 

, . ^ . . l i . ^ . - _^_ 

""J-"Ji"i-",jmiiMi-'i[Mi 

ii-ftiriMiiliin iiiį>.'_a_aii_tiMfait_i_fcii »J-i---~«-tal4*_U-Ui1iaii_g*l«^iHli^^ •JtSw._fo;i ,strfi-v)i. Linu*.' 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, ČHIČAGO, ft,LTttOl$ T!rer:ia^ieniB, kovo 19 d.. 1952 
•jap 

X šiandien yra šv. Juozapo 
švente. Daug yra Juozapų ir 
Juozapinių, jų tarpe kun. Prun 
skis, „Draugo" redaktorius, Va 
laitis, „Draugo" administrato
rius, lapaitis, Masaitis, „Drau
go" spaustuvininkai. Visus Juo 
zapus iš arti ir toli sveikiname 
ir linkime daug laimes. 

X CiurHonieeiu koneertu, ku 
ris įvyks balandžio 27 d. Ope
ros Rūmuose, yra labai gyvas 
susidomėjimas: daug asmenų 
jau pirko biletus, dar daugiau 
prašė rezervuoti. Pats pirma
sis įsigijęs biletus, o taip pat . 
. . . . . .. , kalų vadovas i 
ir Įsirašęs } ypatinguosius kon j ^ * 1 ^ D 
certo rėmėjus, yra Antanas M. 
Phillips. Tikime, kad jo pavyz
dį paseks ir kiti. 

X Giedra GudausklenS, ne
seniai baigusi muzikos ir kom
pozicijos klases Roosevelt Col-
lege, yra trečioji lietuve (pir-

IS ARTI IR TOLI 
A. j . VALSTYBĖSE 

— Pereiti? metu gruodžio 18 
d. įvyko platus visu -.srovių va
dovaujančių asmenų pasitari
mas Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkės Bostone steigimo rei 
kalu. Išklausius paruoštų pra
nešimų ir pasikeitus nuomonė
mis vienbalsiai nutarta neatidė 
liojant Lietuvių Bendruomenės 
Apylinkę Bostone kurti ir tam 
reikalui išrinktas organizacinis 
komitetas. Komitetan įėjo: 
adv. J. J. Grigalius — pirmi
ninkas, ekon. St. Lūšys — I vi-
ce-pirmininkas, inž. Čaplikas — 
II vice-pirmininkas, adv. A. 
Juknevičius — sekretorius red. 
J. Januškis — iždininkas, mo
kyt. K. Mockus — spaudos rei-

r nariais — J. 
Kasmauskas, P. Žičkus, J. Lo
la, adv. Kalinauskas ir A. Ma-
tioška. 

ŽVMCS LIKTUMAI SVENTft NRPRIKJLAUSOlvrVBflS *VENTĘ 
ggjgg' 

Cicero* gyventojai viešu darbu departamente t u r i . . . 

DAUG NAUJU MAŠINŲ j 

900 amerikiečių lietuvių chicagiečių dalyvavo „Margučio" bankete Morrison viešbutyje, minint Lie
tuvos nepriklausomybės atgavimo šventę. Bankete dalyvavo daug žymių asmenų. Iš kairės į dešinę: 
Stanley Mari inkus, biznierius; Al. Petrulis, biznierius; Anthony A. Olis, republikonas, kandidatas 
perrinkimui į Sanitary Distiict trustee; John Jc^ulaitis, sąskaitybininkas; Anthony R. Klukas, re
publikonas, kandidatas į senatorius 4-tame senatoriai distrikte'; John G. Lary, kandidatas į Com-

mitteeman 12-tame Ward; Thomas Haggerty, pieno išvežiotojų unijos sekretorius ir kasininkas; Ste 
phens J. Kane, Kivvanis klubo prezidentas; ir Stephen Biiley, International Plumbers unijos prezld. 

Cicero miestelio viešų darbų mesį į 72 reikalavimus apgram 
departamentas jau visiškai per ,dyti neišgrįstų gatvių ir alėjų. 
organizuotas ir atnaujintas. Namų savininkams už dyką bu 
Per paskutinius ketverius me-1 vo pristatyta net 2,500 "kūbiš-
tus dabartinė miestelio admi- j kų yardų" cindrų. 
nistracija paskyrė daugiau ne-j Šią žiemą daugiau sniego iš-
gu $100,000 naujų mašinų nu-, krito negu bent kada per pa
pirkimui. 

Sio departamento žinioje y-
ra mekaniškas gatvių valyto
jas pajėgiąs atlikti aštuonių 

skutinius 34 metus. Toks di
delis sniego iškritimas sudarė 
sunkenybių, kurias šis depar
tamentas sėkmingai nugalėjo. 

vyrų darbą. Kai oras patogus, ; Buvo dirbta dieną ir naktį, kad 

DID. BRITANIJOJ 

Šio organizacinio komiteto 
kovo 5 dienos posėdyje nutar
ta Lietuvių Bendruomenes Bos 
tono Apylinkės iškilmingo įsi-
steigimo aktą ruošti s. m. gegu mieji buvo: Vyt. Manjosius ir, fe

 m "• o Tu 
T , , x. . , • • ! žės mėn. 18 d. 2 vai. p.p. South 
Jer. Kačinskas), studijavusi su. ~ CI , * , 
prof. Iirak. Šiuo motu G. Gu- ! B o 9 t o " , « * S c h o 0 ' P a t a l P 0 S , c 

dauskienė labai sielojasi Iz. M o ; s u l a b a l . ' v a , r ' a i r t o m s l s k ' ' -
tekaiUenės - Jul. Rajauskai-i mėms pnta.kyta programa. Ti tės koncertu, kurio globėja ji 
yra. 

kimasi sėkmingo darbo, nes vi
sų sutarimas tuo reikalu yra 
pavyzdingas. 

ŠVLLCARIJOJ 

Marija Milvydienė, žuvu-

X Nele Mazalaitė „Draugo" 
redaktoriui atsiųstame laiške 
džiaugiasi mūsų dienraščiu, pa
žymėdama: „Šeštadienių prie-
• . * t-., ,,^4.„; ' sio partizano mz. Juozo Mil-
das >mesa šventiškos nuotai-1 a i U P** a 

kos. Ją pergyvenu žinoma p i r . I vydo žmona gydos. gve.carip. 
madieniais (tada Brooklyna pa 3e dz.ovm.nkv, sanatorijoje St. 
siekia „Draugas"), tai išeina 
dvi šventos dienos iš eilės. 

Vinzenz — Heilstaette, Davos-
Platz, Switzerland. Gyvena sun 
kiose sąlygose. 

X S. Narkeliūnaitė sėkmin
gai gilina studijas universitete; 
kas savaitė turi paruošti apie 
porą rašinių, kurie profesorių | Adelaidėje savo namuose nuo 
labai gerai įvertinami; šalia to j širdies smūgio staiga mirė 
Salomėja daug dirba prie in- j pUik. V. Jonavičius. Velionis 

buvo kilęs iš Šventežerio km., 
Seinų apskr., baigęs Vladimiro 
Karo mokyklą Petrapilyje, da
lyvavęs Pirmame pasauliniame 
kare, keletą kartų sužeistas, o 
už narsumą ir gerą vadovavi
mą apdovanotas visa eile augš-
tų ordinų. Grįžęs į Lietuvą įsi
jungė į Lietuvos kariuomenę 
ir dideliu prityrimu daug pri-

formacinės knygos apie New 
Yorko lietuvius. • 

X Dipl. ekon. St. Lūšys ir 
kiti gyvai rūpinasi šauniai su
ruošti Bostone Lietuvos uni
versiteto 30 metų sukakties mi 
nėjimą, kuris bus balandžio 27 
d. Gautos aukos skiriamos 
Diepholzo Vasario 16 d. gim
nazijai paremti. 

X Povilas Butkys, baigęs 
Augsburge, Vokietijoje, gimna
ziją, jau ketvirtas semistras 
kai studijuoja aeronautiką Mis 
sissippi State College. Pastaruo 
ju laiku pakviestas į Kappa 
Mu Epsilon matematikos gar
bės fraternity. 

X Pulgis Andriušis pasku
tiniame savO laiške „Draugo" 
redaktoriui rašo, kad gavęs ge
rą autobusų konduktoriaus tar 
nybą Adelaidėje, kur esančios 
„marios laisvo laiko". Tikisi 
daugiau atsidėti pluksnai. 

X Adomas Jezavitas, muzi
kas, šį mėnesį minės savo 20 
metų veikimo sukaktį. Jezavito 
radijo orkestras pirmą kartą 
pasirodė per New York Lietu
vių Radiją 1932 m. kovo 30 d. 

X Algirdas Brazis kovo 22 Calį, ku r t ikisi r a s t i darbo 

— M. Daugėlaitės apysaka 
„Žąsis" jau per numerius spau 
sdinama „B. Lietuvio" atkar
poje. Apysakoje autorė vaiz
duoja trijų lietuvaičių pirmuo-
stus Anglijoje. Apysaka turėtų 
dar geresnio pasisekimo ir ver
tės, jeigu autorė būtų vengusi 
nuogo natūralizmo ir neskonin
gų scenų, vaizduojant mergai
čių gyvenimą. 

— Juozas Senkus, kuris li
gi šio laiko kartu su M. Bajo-
rinu ir B. Daunoru, sudarė 
„B. Lietuvio" redakcijos kole
giją, nuo vasario 24 d. redakci
joje nebedirba. J. Senkus, ku
ris yra prityręs žurnalistas, su 
tiko pasilikti to laikraščio ben
dradarbiu. 

— F. Neveraviėais, rašyto
jas ir žurnalistas, vienoje Lon 
dono mokykloje jau kuris lai
kas .dėsto rusų kalbą. Atlie
kamą laiką jis skiria kūrybai. 
Spaudos pranešimu, F. Neve-
ravičius jau parašė naują ro
maną, kurį išleis viena leidyk
la JAV-e. 

— Vyt. Paulioms, kuris, gy
vendamas Londone, buvo uo
lus DBLS narys ir lietuviškos 
spaudos rėmėjas, išvyko j Ka
nadą. Nuo pat „B. Lietuvio" 
pasirodymo buvo to laikraščio 
talkininkas ir platintojas. Kar
tu su juo į Kanadą išvyko ži
nomas sportininkas V. Bušma-
nas. 

— IIalifaxo krepšinio „Vil-
sidėjo prie jos stiprinimo ir to- nius" rinktinė vasario 23 d. 
bulinimo. Taip pat buvo ilga- j North Shields trijų apygardų 

nugalėtojų rungtynėse susitiko 
s u ' Nevcastle Vickers Arm-
strong komanda ir laimėjo san 
tykiu 58:48 (26:20). „Kovas" 
prieš Vickers Armstrong laimi 
rezultatu. 68:35 (35:25). Tre
čios rungtynės įvyksta tarp 

Lietuvos elnių tragedija 
G. J. JAKONIS, Vokietija 

šis valytojas naudojamas 16 
valandų į dieną. 

Išmatų surankiojimas ir Ci
cero alėjų apvalymas irgi su
daro svarbią dalį šio departa
mento pareigų, šiuo laiku vei
kia net keturiolika kraustyto-
jų ir išmatos išvežamos bent 
sykį per savaitę. Pernai dar 
prie šių turimų mašinų buvo 

Lietuvos pajūr is , Kurš ių v ie tams. Daugelis maskolių Į įsigyta du nauji 15-os „yardų" 
kopos buvo da r viena tų re- savo amžiuje nebuvo jų ma-1 krovėjai. 
tųjų kraš tų , k u r laikėsi gi- tę, t ad šaudė iš smalsumo, Pernai viešų darbų departa-
rių kara l ius elnias. ' o nere ta i i r dėl mėsos. Vie- mentas išpildė 1876 ypatingų 

Neringoje elnių skaičius n a apl inkybe maskol iams pa reikalavimų išvežti žemių, są-
buvo labai sumažėjęs, s ta- lengvino elnius naikint i . Per 
čiai grėsė pavojus j i ems vi- dešimtmečius globojami, ne 
s iškai išnykt i . Lietuvos lai- šaudomi elniai buvo prie 
ka i s t ad i r veikė gr iež tas į-
sakymas , draudžiąs elnius 
šaudyt i . Tik a t sk i ra i s a t ve - ' i r j ausdami savo didingą jė-

žmonių gerokai p r ip ra tę . 
(Žmonių nebijojo. Nebijojo 

AUSTRALIJOJ 
Mirė pulk. Jonavičius. 

ja is , kai gi r ininkai nus ta t ė , 
j og ku r i s nors elnias dėl se
na tvės a r fizinio nepajėgu
mo nebegali gyvent i , buvo 
duo tas leidimas jį nušaut i . 
Dėka Lie tuvos i r Rytprūs ių 
įs ta igų apda i rumui , elnių 
skaičius Ner ingoje iki k a r o 
pradžios buvo, pasiekęs j a u 
1,000, o, paga l k i tu s apskai 
čiavimus, ne t apie 1,200. 

Į k a r o pabaigą t ač iau p ra 
sidėjo didžioji elniiį t r age 
dija. Bes i t rauk ia vokiečių 
kar ia i jų ne vieną pašovė 
„ t ik t a i p sau" , a rba i r del 
mėsos. Be t t ik ro j i elnių t r a 
gedi ja pras idėjo užėjus so- no. 

gą. Kas gali elniui priešin 
t i s ? 

Tač iau maskol ia i karei
viai nesidomėjo sent imenta
lumais . Tad 1944-1945 me
t a i s elniai Neringoje kr i to 
k a i p rudenį medžių lapai . 
Šaudė juos ne t ik pap ras t i 
kar ia i , vyko jų medžioti išti 
sos sovietų kar in inkų gru
pės. Ne visą didžiulių miško 
fcalralių mėsą rusa i galėjo 
sudorot i . Daug jos liko vie
to j , k u r j ą kedeno pajūr io 
paukščia i i r laukiniai šunys . 

1952 metų pradžioje elnių 
Neringoje j a u nebuvo nė vie 

svarbiausios gatvės būtų at
daros trafikui. Kai buvo už
baigta su šiom gatvėm, tada ir 
šalygatviai buvo apvalyti. Nors 
sustatyti automobiliai sudarė 
sunkumų, vistiek buvo galima 
po apvalymo pravažiuoti. 

Departamentas turi du snie
go plūgus, vieną kombinuotą 
sniego plūgą ftr gramdytoją, 
taip pat ir du „džypu" praei
namų takų apvalymui. Dargi 
turima kanalizacijos ir van
dens nubėgimo baseinų valyto
jų ir cindrų metėją. 

Vasaros laiku pasamdomos 
mašinos skleisti dujas apsau
gai nuo polio. Tas daug pade
da sukontroliuoti polio ir kitas 
vabzdžių išnešamas ligas. Alė
jos, medžiai ir išmatų statinės 
apipurkščiamos visokių mikro
bų išnaikinimui. Insekticidas, 
kuris vartojamas nėra kenks
mingas naminiams gyvulėliams 
ar paukščiams. Negalima tie
siog tvirtinti, kad visos šios 
priemonės sulaikė polio pliti
mą Cicero miestelyje, vienok 
yra faktas, kad Cicero sveika
tingumo departamentas per pa 

ti 20,000 svarų saldainių ir pa- s k u « " i u « ^ J e * " metus gu-
siųsti į Vokietiją kaip Velykų r a d o t i k k c l f > f110 k a z u s ų - . C l 

slavų, ir sulaužyto cemento. 
Prie to buvo dar 776 prašymų 
išvežti medžių ir medžių šakų. 
Iš viso patarnaujant žmonių 
reikalavimams buvo išvežta 
net 1276 pilnų sunkvežimių, šis 
departamentas irgi atkreipė dė 

CHICAGOJE 
Saldainių rinkliava 

Katalikų Jaunimo Organiza
cija (CYO), vadovaujama 
vysk. B. J. Sheil, yra paskel
bus saldainių rinkliavą Vokie
tijos vaikams. Norima surink-

Ąf. 

ĮVAIRENYBES 
P a g a l i a u suč iupo . tvirtins Austrijos sutarti, ku-

Penki kanadiečiai policinin-! * ą £ a s ; ū l g . J A V ' P r a n c ū z i J * «* 
, . . . . . v. j D. Britanija, 
kai, gerai apsiginklavę, sučiupo 

Romėnu skeletai 
Italijoje kelių darbininkai ra 

nadoje. Ilgai jį policija jieš-' d 0 du skelėtus, kurie atpažinti 

Edwin Alouzo Boyd, 38 metų, 
pasižymėjusį bankų plėšiką Ka 

mėtis lektorius Karo mokyklo
je, o 1932 paleistas į atsargą. 
Paliko žmoną ir dukterę. 

KOLUMBIJOJ 
— J o n a s ir J u z e Valiuliai 

su savo sūneliu Vidmantu 

d. 1 vai. p.p. dainuoja Metro
politan operoje „Die Meister-
singer von Nuernberg" iš New 
York. Jis atliks Konrad Nach-
tigall rolę. 

X Juozas Gobls iš žydinčios 
Kalifornijos sugrįžęs į Cleve-
landą vėl uoliai imasi plunks
nos, dažnai savo rašiniais tal
kindamas „Draugui". 

X Kun. Spurgis buvo atvy
kęs į Chicagą aplankyti savo 
seserį. Dabar jis pastoracinį 
darbą dirba Toledo mieste, O-
hio. 

n e t r u k u s i švvks ta i K a n a d a a b i e j ų l i e t u v i ų r i n k t i n i u i r J a s 
neiruKUS įsvyKsta į rkanaaą. Halifaxo Vilnius" režul-
Hahfaxe jie buvo uolus vi
suomeninio darbo ta lkinin
kai . 

— Nela imingas įvykis ga
raže. G. Karnausk ienė , ve-jšinio meisterį Lakenheath 
ter . d-ro žmona, išsilaužė de amerikiečių lakūnų komandą. 
šinės r ankos delną. Ranką! 
pr ispaudusi maš ina prie ga- — Vasario 16 d. minėjimas 
ražo durų. Nuvež ta operaci-1 b u v o pradėtas pamaldomis, kū
ja i į l igonine. i r * a s atlaikė iš Londono atvy

kęs kun. A. Kazlauskas, kuris 
— K o n s t a n t i n a s Sadaus- č i a y r a l a b a i p o p u l i a r u s > P o p a . 

S i 1 ? 8 l k e l ^ _ !
i Š . M e ? e U * n o J ! maldų Brooklands stovykloje 

buvo susirinkimas, kuriame da 
lyvavo 41 narys (iš 60). Pa
skaitą skaitė J. Senkus, iškel
damas vienybės ir susiklausy
mo reikalą. Iš skyriaus pirmi
ninko N. Mockaus pranešimo 
paaiSkėjo, kad greitu metu iŠ 
Coventry žada išemigruoti dar 

kojo, ir pagaliau vyrukas šio 
mis dienomis pateko į policijos 
rankas. 

Norvegai ir rusai 
1,290 norvegų anglies kasėjų 

Spitzbergene 21/* karto dau
giau iškasė pereitais metais 
anglies negu 2,575 rusai ang
lies kasėjai pagal 1920 metų 
sutartį. Norvegai iškasė 477,-
848 tonas anglies, rusai 186,-
153 tonas. 

Yra ir tokių 
Anglijoje „ligonis" įėjo į lau 

ir pergabent i savo šeimą. 

— IRO organizaci ja , kur i 
padėjo daugeliui žmonių iš
emigruot i iš Europos , j au 
nuo pernai metų pabaigos 
užsidarė. Tokiu būdu iš Eu
ropos į Kolumbiją j a u ne
atvažiuoja lietuvių. Norin
t iems imigruot i į Kolumbiją 
kun. N . Sa ldukas mielai t a r 
p ininkauja t a r p mūsų t a u t i e 

tatu 55:44 (34:16). Sekančias 
rungtynes „Vilniaus" rinktinė 
žais pirmenybių pusfinalyje 
prieš dabartinį Anglijos krep- kiamąjį kambarį ir žiūri, kad 

ten nieko nėra. Po trijų minu
čių daktaras tarė: „Prašau į-
eįti", bet ten nebuvo jokio at
sakymo. Jis pažiūrėjo į kam
barį, gi žiūri, kad laukiamaja
me kambaryje nei „ligonio" nei 
karpeto nebėra. 

3 0 0 amerikiečių 
Apie 300 amerikiečių dirba 

Jungtinių Amerikos valstybių 
vyriausybes žinoję Indo-Kinijo-
je ir jie turi pranešti savo vy
riausybei kas vyksta Indo-Ki-
nijoje. 

Abejoja ar patvirtins? 

kaip romėnų konsulo ir ro 
menų kario, kurie žuvo kovoje 
200 metų prieš Kristaus gimi
mą. 

Italijos pozicija 
Italijos generalinis konsulas 

Chicagoje dr. Carlo de Fezza-
riis Salzano kalbės kovo 19 d 
5:15 p.p. Užsienio reikalų tar
nyboje; 116 S. Michigan. Jis 
kalbės šia tema: „Dabartinė I-
talijos pozicija pasaulyje".' 

dovaną. 
Balandžio 5 d. Chicagos ko-

lizėjume ruošiamas vaikams ir 
jaunimui įdomus pobūvis, ku
ris prasidėjo 10 vai. ryto. Įė
jimas kiekvienam vaikui ir jau 
nuoliui kainuos viena plytelė 
saldainių. 

Rastas už baro 
Pereitą pirmadienį taverne 

už baro buvo rastas nušautas 
Adolph Krajewski, 58 metų. Jo 
tavernas randasi 15643 So. 

* 
Halsted, Phoenix priemiestyje. 

Carl Richio, alaus ,išvežioto-
jas, rado lavoną, kurį saugojo 
du šunys. 
10 metų kalejiman už vyro 

apvogimą 
Joan Rokus Larson iš Evens 

tono sugauta Phoenixe, Arizo
noj, ir teismo nubausta kalėji
mu dešimčiai metų. Ji vedybo
mis išviliojo iš neregio $4,000 
neva namui pirkti ir trečią die
ną pabėgo su pinigais. 

cero miestelis buvo pirmutinis 
visoje Amerikoje pradėti tokią: 
programą. Daug pažangesnių 
miestų dabar seka Cicero mies
telio pavyzdį. 

Tokia viešų darbų departa
mento, pažanga padaryta prie 
dabartinės Cicero miestelio ad
ministracijos užsitarnavo visų 
Cicero gyventojų užgyrimą. 

—Cicero Reporteris 

NELE MAZALAlTE 

S V E I K I N I M A S 

Elenę Patalatfskienę ir Juoze Kojelį 
sukūrusius lietuvišką šeimą, 

nuoširdžiai sveikina 

Danute ir Paulius Augiai 
V # 

30 narių. Dabartiniu metu visi 
nariai gerai atlieka savo parei- Dr. Adolf Schaerf, Austrijos 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turStu atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. 
Pradėk taupyti šiandien! 

gas ir laiku sumoka nario mo- vicekancleris yra atvykęs į JA-
kestį. Susirinkimui baigiantis, V ir šiomis dienomis lankėsi 

čių ir valdžios organų. Pa- buvo pajudintas Vliko ir S. Lo- j Chicagoje. Schaeferj kuris yra 
skut in iu la iku kele tas spe- zoraičio santykių klausimas, ! Austrijos darbo partijos vadas, 
cialistų a tvyko iš Austral i 
jos . 

kuris buvo išsiaiškintas korek-1 JAV lankosi pirmą "kartą. Jis 
tiškai ir nesikarščiuojant. abejoja a r Sovietų Rusija pa-

MUTUAL 

Si knyga laimi skaitytoją dėl 
to, kad jos Autorė su tuo ne
dideliu tikėjimo kiekiu, tarsi 
aguonos grūdu drąsiai artinasi 
į sunkiausias gyvenimo proble
mas ir jose nežūna. 
248 psl. Kaina 2 dol. 

DRAUGAS 

2334 So. Oakley Ave. 
CHICAGO, ILL. 

NAUDINGOS KNYGOS 

h INK h> i11- o M m & f- OCIAT IOM 
• Chicago 8, • . 

DĖMESIO! DĖMESIO! 
Dabar galima gauti GAVĖNIAI 

visų lietuvių mėgiamus 
STACIJOS IR GRAUDŪS 

V E R K S M A I 
Atspausdinta iš KAMYBft JUMS 

flS psl. — — 20 centų 
Užsakymus slgsklte tuojaus: 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chlcago 8, 01. 
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http://dz.ovm.nkv

